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Ima onih među nama koji misle da je za održavanje ured-
nosti javnih zelenih površina ispred njihovih kuća zadužen 
grad, odnosno javno komunalno preduzeće. Oni se rukovo-
de logikom da to nije njihovo vlasništvo, te da je „neko drugi“ 
odgovoran da se stara o tome da li će na ulici ispred njiho-
ve kuće biti pokošena trava. Stvari su, međutim, malo druga-
čije, i postoji Odluka o komunalnom redu Grada koja u delu 
„Održavanje urednosti i čistoće na površinama javne name-
ne“, u članu 14, kaže: 

„Površine javne namene moraju se držati u urednom i či-
stom stanju. 

Pravna i fizička lica dužna su da površinu javne name-
ne ispred i oko svojih objekata (trotoar i druga površina jav-
ne namene do kolovoza) održavaju u urednom i čistom sta-
nju, osim ukoliko ista površina nije obuhvaćena Programom 
održavanja od strane pravnog lica ili preduzetnika kome je 
obavljanje ovih poslova odlukom Skupštine povereno“.

Da bude jasnije, Subotica se prostire na oko 1000 kva-
dratnih kilometara, a pomenutim Programom održavanja, 
odnosno košenja trave, obuhvaćeno je oko 1,6 miliona kva-
dratnih metara. To se odnosi na centar grada, parkove, deči-
ja igrališta, pored magistralnih saobraćajnica, blokovska na-
selja i tako dalje. Građani imaju obavezu, vlasnici individual-
nih kuća i poslovnih prostora, da održavaju javnu zelenu po-
vršinu ispred svojih objekata, ukoliko nije u programu. 

E sada, zašto sve ovo? Ne samo zato što nam je proleće 
bilo izuzetno kišovito i trava džikljala „kao luda“, nego i zbog 
toga što postoji neko ko po navedenoj Odluci obavlja nad-
zor nad njenim sprovođenjem, a to je inspekcija/komunalna 
milicija. Javno komunalno preduzeće redovno dobija inspek-
cijske naloge gde da dodatno interveniše, na zahtev građa-
na i mesnih zajednica, a to se posebno finansira iz gradskog 
budžeta. Trebalo bi, pošto svaki objekat, svaka kuća, ima 
svog vlasnika, ukoliko to nije Grad, da taj vlasnik snosi troš-
kove izvršavanja inspekcijskog naloga. 

Dešava se da vlasnik ne može da se pronađe, da je u ino-
stranstvu, ili da imovinsko-pravni odnosi nisu rešeni, ali šta 
je u pitanju u Novom selu, na uglu Georgi Dimitrova i Ga-
jeve, (videti sliku) možemo, samo da nagađamo, i kako to 
da niko od inspektora godinama i godinama nije registrovao 
ovaj prizor i pokušao da interveniše, možemo samo da na-
gađamo. Kao i kada će to učiniti.

Autor: Miodrag Radojčin

Javno, a naše!Javno, a naše!

Prepoznatljiv je još samo delić žute ograde s 
leve strane iza podvožnjaka prema Paliću

U PROLAZU…
U PROLAZU…

Završena akcija 
odvoženja 

kabastog otpada
Akcija odvoženja kabastog otpada iz domaćinstava završe-

na je tokom prošle nedelje, a tokom nešto manje od tri mese-
ca Subotičani su se rešili 1.145 tona otpada nakupljenog tokom 
zimskih meseci.

Iz nadležnog JKP „Čistoća i zelenilo“ apeluju na građane da 
pored akcija odvoženja kabastog otpada koriste i mogućnost od-
laganja na deponiju Aleksandrovačka bara i to besplatno za ko-
ličine do 500 kilograma.

Prolećna akcija počela je 23. marta u Čantaviru, a završena 
14. juna u Keru, a u tom periodu radnici „Čistoće i zelenila“ po-
stavili su i odneli 984 kontejnera zapremine pet kubnih metara. 
Najviše otpada prikupljeno je upravo u mesnoj zajednici koja je 
prva bila na redu — Čantaviru.

„Mogu reći da ove godine imamo slučaj da smo u MZ Čanta-
vir zabeležili trocifren broj kontejnera, 107 kontejnera zapremi-
ne pet metara kubnih je ispraženjeno iz MZ Čantavir, što prera-
čunato u masu iznosi oko 150 tona kabastog i ostalog otpada, to 
je apsolutni rekord“ — kaže Nikola Jovičić, portparol JKP „Či-
stoća i zelenilo“ i napominje da je od ove godine i Čantavir ušao 
u sistem odvoženja komunalnog otpada.

Kontejneri su bili u svim mesnim zajednicama na teritoriji 
Grada, postavljani su ujutru, pražnjeni najmanje dva puta to-
kom dana, a pored kabastog otpada tu se našao i drugi kućni ot-
pad u i oko kontejnera, dodaje Jovičić i ističe da su radnici sve 
očistili.

„Suština zašto se ove akcije sprovode je u tome da se građani 
reše svog nagomilanog otpada koji se tokom zime pojavio u šu-
pama, podrumima, na dvorištima, u tavanima, a takođe i da taj 
otpad ne bi završio negde u šumi, pored puta, u kanalu, nekom 
vodotoku ili u jezeru, pa na taj način i čuvamo životnu sredinu.“

Jovičić napominje i da je na nekoliko lokacija u centralnim 
gradskim mesnim zajednicama primetno da meštani ostavljaju 
kabasti otpad pored kontejnera koji za to nisu namenjeni i pod-
vlači da kamioni koji jednom nedeljno odvoze kućni otpad nisu 
namenjeni za tu vrstu otpada.

„Građani konstantno, skoro svakodnevno donose šut, plo-
čice, krevete, frižidere, televizore, e onda mi to smeće takođe 
odvozimo, ali to se radi po posebnim inspekcijskim rešenjima. 
Ovog puta bih zamolio i apelovao na sve sugrađane da to ne 
rade, da ili sačekaju akciju odvoženja kabastog otpada ili sami 
taj otpad odvezu, da ga ne stavljaju pored tih malih kontejnera, 
jer vozilo koje prazni te male kontejnere nije namenjeno za od-
voženja te vrste otpada, jednostavno mehanizam je takav da to 
nije moguće.“  B.N.
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Šesnaestog dana 
juna 1944.godine, 
više od 4000 subo-
tičkih Jevreja de-
portovano je u na-

cističke logore širom Evrope, a 
strahote Drugog svetskog rata 
preživelo je njih svega 1000. Tog 
datuma i danas se sećaju neki od 
retkih koji su ostali živi. Među 
njima je i Marijana Moskovič, 
rođena Birman, koja je sa sve-
ga mesec i po starosti sa majkom 
odvedena vagonom Baja-Bačal-
maš- Štrashov. Nih dve su jedine 
u porodici preživele Drugi svet-
ski rat, a Marijana je potom sa 19 godi-
na sa prvom grupom iz Jugoslavije otiš-
la za Izrael.

-Mama me je spasila, sa majčinim mle-
kom, ništa više nije bilo, kad smo se vra-
tili ona nikog nije imala, i tata i svi njeni 
su poginuli, tako da je ostala kod rodite-

lja mog pokojnog oca i posle se 
preudala. Ja živim u Izraelu ali 
srce me jako vuče ovde, jer sam 
ovde odrasla. Moja deca sada 
ponekad kažu da ih gušim, ali to 
je zato što mene moja majka ni-
kada nije pustila i zato sam osta-
la živa.-

Sećanje na Jevreje koji su 
istrgnuti iz svojih domova u koje 
se nikada više nisu vratili poru-
ka je prošlosti za budućnost koju 
moramo da prenosimo i dalje, 
ističe predsednik Jevrejske op-
štine Subotica, Robert Sabadoš i 
napominje da se jevrejska zajed-
nica u našem gradu nakon toga 
nikada više nije oporavila, te da 

sada broji svega 250 članova.
-Jer uperiti prstom u nekog, dati mu 

neku priču o tome da on nije prihvatljiv, 
da govorimo protiv njega zbog toga što 
je različit i što je drugačiji od nas je samo 
jedna laka reč i sve je počelo od reči i ta 
reč je najteža koja je dovela do toga da se 
danas sećamo i okupljamo i postavljamo 
vence da bi sačuvali sećanje na njih i to je 
jedna velika opomena za sve nas, naročito 
za sledeću generaciju.-

Komemorativnom skupu stadaralima 
u Holokaustu prisustvovali su i predstav-
nici Grada. Gradonačelnik Stevan Bakić 
podsetio da je većina Jevreja deportova-
nih iz Subotice stradala upravo u zlogla-
snom Aušvicu, najvećoj mašini za ubija-
nje ikada napravljenoj.

-Od nešto više od 6000 Je-
vreja, koliko ih je neposred-
no pre okupacije živelo u Su-
botici, u grad se vratilo oko 
1000. Usled velikih migraci-
ja njihov broj je tokom vre-
mena nastavio da se sma-
njuje, ali zahvaljujući onima 
koji su ostaliu gradu, a ko-
jih je bilo nekoliko stotina, 
u Subotici je očuvana jevrej-
ska tradicija, običaji, vera i 
kultura. Na nama i budućim 
generacijama je da pamti-
mo, negujemo sećanje na 
žrtve i klanjamo se senima 
stradalih subotičkih Jevre-
ja, ali i senima svih onih koji 
su stradali samo zato što su 
bili druge nacije i druge vere 
i što su stali u odbranu svog 
nacionalnog ponosa i prava 

na postojanje. Uveren da svako nasilje za-
snovano na ideološkoj i rasnoj mržnji, bez 
obzira na to o kom se narodu radi, upravo 
zbog svog ogoljenog zla nikada ne može 
da prevlada, dozvolite mi da, na kraju, na-
glasim da će Grad Subotica i ubuduće biti 
partner Jevrejskoj opštini. Grad Subotica 
podržava jevrejsku zajednicu u nastojanji-
ma da od zaborava sačuva činjenicu da je 
ona u Subotici postojala i da i dalje živi i 
stvara. Iako malobrojna, jevrejska zajed-
nica je dala značajan doprinos razvoju i 
napretku našeg grada. Neka je večan po-
men i slava jevrejskim žrtvama.-

Vence su na spomen obeležje strada-
lima u Holokaustu položili i predstavnici 
Severnobačkog okruga, konzulata, nekoli-
ko jevrejskih opština, kao i udruženja.

Položeni venci na spomen obeležje stradalima u Holokaustu

Obeležena godišnjica 
deportacije subotičkih Jevreja

Komemorativnim skupom u Sinagogi i polaganjem venaca na spomen obeležje stradalima u Holokaustu obeležena 
je 79. godišnjica deportacije subotičkih Jevreja u Aušvic i druge nacističke logore. 

Autor: B. Nikolić
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Odnosi Srbi-
je i Mađarske 
su na istorij-
skom maksi-
mumu, kako 

politički, odnosi između ljudi, 
tako i ekonomski, jer ekonom-
ska razmena dve države iznosi 
3,65 milijardi evra, a Mađarska 
je peti trgovinski partner Srbi-
je, odnosno treći u Evropi, ista-
kao je predsednik Srbije Alek-
sandar Vučić i dodao da je da-
nas učinjen strateški iskorak, 
koji se između ostalog ogleda i 
u tome da je potpisan prvi spo-
razum iz oblasti odbrane i bez-
bednosti. On je podsetio i da 
Srbija zahvaljujući Mađarskoj 
ima energetsku stabilnost, te 
zaključio da je za sve to veoma 
važno i međusobno poverenje i 
poštovanje.

-Ono što je posebno važno, 
to je istinsko poverenje koje po-
stoji između nas i hoću da ljudi 
u Srbiji znaju, kad god je neka 
rasprava u bilo kojem telu, 
znam da će Mađari da budu uz 
nas i znam da će da pokažu po-
štovanje prema svojim srpskim 
prijateljima. Ono što Mađari 
mogu uvek da računaju na nas 
ovde u Srbiji, to je da ćemo biti 
lojalni prijatelji, dobri, istinski 
iskreni prijatelji i rekao bih ve-
oma pouzdani u situacijama 
kada nije lako, a mislim da baš 
takvi prijatelji su uvek svakom 
potrebni — poručio je predsed-
nik Vučić.

Ovo je zlatno doba odnosa 
dveju država, izjavila je pred-
sednica Mađarske, Katalin No-
vak i dodala da formiranje Stra-
teškog saveta za saradnju zna-
či da dve države strateški, a ne 
taktički, razmišljaju kako da 
dugoročno nastave saradnju. 
Novak je rekla i da Mađarska 
želi stabilan region, kao i da će 
Srbiji pružiti podršku na putu 
ka Evropskoj uniji.

-Radi se od dva naroda koja 
su suverena, koja poštuju je-
dan drugog, postoji sada volja, 
postoje konkretni planovi da u 
budućnosti postignemo kon-
kretne rezultate. Formirano je 
12 radnih grupa od kojih oče-
kujemo da postignu konkretne 
rezultate.— poručila je Novak.

Prva zajednička sednica dve-
ju vlada održana je 1.jula 2014.
godine, podsetila je premijer-
ka Ana Brnabić i zaključila da je 
veliki uspeh što je posle nepu-
nih devet godina formiran prvi 
Strateški savet, te istakla da Sr-
bija sličan savet nema ni sa jed-
nom drugom državom.

-Toliko su danas bliski naši 
odnosi i to je nešto na čemu 
će Vlada Republike Srbije pre-
dano i marljivo raditi da da-
lje unapređuje našu saradnju u 
svim oblastima, politički, eko-
nomski, kulturno, u svakom 
smislu. — navela je Brnabić.

Mađarska je zainteresovana 
da jača vrednost Srbije, jer je to 
dobro i za Mađarsku, poručio je 
Viktor Orban i istakao da ono po 
čemu se dve zemlje razlikuju, a 

to je članstvo u NATO-u, Evrop-
skoj uniji, veroispovest i geo-
strateški položaj mogu samo da 
se iskoriste za unapređenje po-
ložaja dva naroda.

-Te razlike ne otežavaju 
našu saradnju, nego joj doda-
ju vrednost, jer kada spojimo 
te dve zemlje u jednoj strateš-
koj saradnji imaćemo ogromnu 

energiju na raspolaganju, koju 
možemo da uložimo u interesu 
i za unapređenje položaja naših 
naroda. Mi smatramo da treba 
da tražimo saradnju sa što više 

Na Paliću je održana prva sednica Strateškog saveta za saradnju Republike Srbije i Mađarske, čime je napravljen 
istorijski iskorak u unapredjenju odnosa dve države. Sednici su prisustvovali predsednici i premijeri dve države, kao i 
članovi vlada, a sastanak je rezultovao i potpisivanjem 12 bilateralnih dokumenata, među kojima i prvi Sporazum iz 
oblasti odbrane i bezbednosti, te formiranjem 12 radnih grupa čiji je zadatak da dalje rade na unapređenju odnosa.

Formiran Strateški savet za saradnju sa Mađarskom

Odnosi dveju zemalja za primer drugima!    Odnosi dveju zemalja za primer drugima!    
Autor: B. Nikolić
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zemalja, Srbija je ključna ze-
mlja Zapadnog Balkana, a Ma-
đarska je kapija za Evropu, mi-
slim da nam predstoje fanta-
stične mogučnosti. — ocenio je 
Orban.

Na sednici je bilo reči i o 
važnim projektima od ko-
jih će građani dve države ima-
ti veliku korist, kao što je brza 
pruga i izgradnja terminala, 

a predsednik Vučić je pozvao 
predsednika Skupštine AP Voj-
vodine Ištvana Pastora i grado-
načelnika Subotice Stevana Ba-
kića da u budućnosti još više 
ulažu u razvoj Palića.

Na sednici je pored zajednič-
ke političke izjave o osnivanju 
Strateškog saveta za saradnju, 
potpisan i Sporazum o saradnji 
između Nacionalne generalne 

direkcije za strance Mađarske 
i MUP Srbija, Sporazum izme-
đu dveju vlada o izmenama i 
dopunama Sporazuma o kon-
troli graničnog saobraćaja u 
drumskom, železničkom i vo-
denom saobraćaju, Protokol 
o kolokaciji u Ambasadi Srbi-
je u Kinšasi između dva mini-
starstva spoljnih poslova, Me-
morandum o razumevanju o 

izgradnji naftovoda između 
dve zemlje, Sporazum o razme-
ni i uzajamnoj zaštiti tajnih po-
daraka, Godišnji plan rada za 
2022/2023. godinu na osno-
vu memoranduma o razume-
vanju između dveju vlada o 
stručnoj pomoći za pregovare 
o pristupanju Srbije EU, Spo-
razum o unapređenoj strateš-
koj saradnji u oblasti odbrane, 

Memorandum o razumevanju 
dva ministarstva poljoprivrede 
o modernizaciji i digitalizaci-
ji u oblasti poljoprivrede, Spo-
razum o saradnji u oblasti ra-
zvoja unapređenja putne in-
frastrukture, Izjava o nameri o 
elektronskoj razmeni podataka 
između Uprave carina dveju ze-
malja kao i Ugovor o osnivanju 
SERBHUNGAS DOO Novi Sad.

Aktuelno

Odnosi dveju zemalja za primer drugima!    Odnosi dveju zemalja za primer drugima!    
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ORDINACIJA
ZA KOŽNE I POLNE BOLESTI

SUBOTICA, Žarka Zrenjanina 2, tel: 024/554-264

Kolagen indukciona terapija (OŽILJCI, MELASMA,  
GUBITAK KOSE I DRUGO); Radiotalasi (BRADAVICE,  
KONDILOMI, CISTE, PROŠIRENE KAPILARE, EPILACIJA 
I DRUGO); Dermoskopija MLADEŽA I DRUGIH KOŽNIH  
PROMENA; Lečenje kožnih i polnih oboljenja

Uspeh sportista 
invalida u Slovačkoj

Tradicionalni turnir Invalida “Gradonačelnikov 
kup” održan je od 16-18 juna. 2023. godine u Velikom 
Mederu u Slovačkoj.

Uz učešće 120 takmičara iz Mađarske, Slovačke i 
Srbije naši takmičari postigli su izvanredne rezultate.

Marija Jurić osvojila je srebrnu medalju u pikadu, 
Grgo Merković srebrnu medalju u stonom tenisu, Ste-
van Jurić takođe drugo mesto u triatlonu. Radovan 
Pavlović i Dragan Babić osvojili su zlatne medalje u 
boćanju ekipno a Babić drugo mesto u šahu. Šimun 
Aničić srebrnu medalju u pločicama.  S.N.

Akcija sadnje 
U subotu, 17.06.2023. godine članovi udruženja 

“ZaJedno” i “Mini Jugoslavija” organizovali su sadnju 
reznica košaraste vrbe u parku Yugoland.

Akcija je realizovana zahvaljujući SBB fondaciji iz 
Beograda, koja je u okviru akcije pošumljavanja Srbi-
je “Da šume bude više! Da se lakše diše!”, već podelila 
100.000 reznica širom naše zemlje.

Tokom ove akcije, posađeno je 40 košarastih vrba, 
koje pored svoje široke upotrebne vrednosti karakteri-
še to, da povlače sve loše materije iz zemlje i doprino-
se njenoj većoj plodnosti.

Po završetku sadnje, organizovane su sportske ak-
tivnosti (stoni fudbal sa živim igračima), vožnja Tan-
dem biciklama kao i boravak i uživanje u čistom pri-
rodnom okruženju.

Ova akcija sadnje imala je cilj da se zajednički do-
prinese unapređenju životne sredine kao i inkluzivne 
kulture.

Akciju je podržalo udruženje “Za Suboticu Svim Sr-
cem” obezbeđujući prikladno osveženje za učesnike. 
 S.N.

Dodela sertifikata 
Nacionalna služba za zapošljavanje Filijala Suboti-

ca organizovala je dodelu sertifikata polaznicima koja 
su pohađala obuku za vođenje poslovnih knjiga i pola-
znicima obuke za digitalni marketing. Svečana dode-
la sertifikata održana je u sredu 21. juna 2023. godi-
ne u prostorijama Filijale Subotica, Jovana Mikića 12. 

Online Obuka za vođenje poslovnih knjiga je u su-
botičkoj Filijali NSZ, realizovana u periodu od decem-
bra 2022.godine do aprila 2023.godine u šest ciklusa. 
Obuku je pohađalo 94 nezaposlenih lica, koja su to-
kom 140 časova, odnosno 20 dana trajanja obuke, sa-
vladala znanja iz oblasti vođenja poslovnih knjiga po 
sistemu dvojnog knjigovodstva, izradi budžeta firme 
primenom informacionih tehnologija u vođenju po-
slovnih knjiga, korišćenjem e-knjigovodstva.  S.N.

Informativa

Projekat je posvećen 
umetničkom izvođe-
nju interdisciplinar-
ne i nove prakse koja 
će uključiti realizaci-

ju tri animacije koje će se realizova-
ti u saradnji sa decom.

Nastale animacije će svojom 
implementacijom u bolnički pro-
stor doprineti oplemenjivanju vi-
zuelnog okruženja bolničkog pro-
stora pretvarajući ga tako u vizuel-
no „igralište“. Ovaj rezultat dopri-
neo bi ne samo estetskom ispunje-
nju prostora već i rehabilitaciji dece 
koja će boraviti u čekaonici bolnič-
kog prostora gde će se nastale ani-
macije prikazati, kao i terapijskom 
učinku.

Likovnu radionicu su vodi-
le akademske umetnice Melinda 
Šefčić i Lea Vidaković, sa dugogo-
dišnjim iskustvom u polju anima-
cije i estetizacije bolničkog pro-
stora. Ovaj projekat je nastavak 
njihove saradnje, s težnjom da se 

u ovom inovativnom radu spo-
je iskustva prikupljena pri realiza-
ciji pilot projekta “Digitalna Fau-
na: Interaktivna animirana insta-
lacija u bolničkom prostoru” koji 
su umetnice realizovale početkom 
2022. godine.

Rezultati ostvarenog projekta 

ukazuju na veliku potrebu za na-
pretkom i pokretanjem novih ten-
dencija i formi rada i implementa-
cije umetnosti, poput animiranih 
instalacija u bolnički prostor.

Radionica je namenjena deci 
uzrasta od 6 do 10 godina.

S.N.

U sredu je u Savremenoj galeriji Subotica održana likovna radionica “Animira-
ni šumski svet u bolničkom prostoru” gde su učesnici crtali životinje, koje će se 
koristiti za izvođenje animiranog filma za KBC Zagreb, bolnica Rebro, odeljenje 
pedijatrije. Ideje, crteži i skice učesnika će poslužiti za dizajn i izvođenje lutaka 
koje će se koristiti u animaciji „Animirani šumski svet u bolničkom prostoru”.

Održana radionica u Savremenoj galeriji Subotica: 

Animirani šumski svet Animirani šumski svet 
u bolničkom prostoruu bolničkom prostoru

Spektakl 
na Paliću

Internacionalno takmičenje u 
modernom plesu održano je 17.06 
na Paliću na Velikoj terasi.

Na takmičenju je učestvovalo 27 klubo-
va i hiljadu učesnika plesača svih uzrasta 
koji su došli iz cele Srbije i inostranstva - 
klubovi iz Bosne i Hrvatske.

Plesni klub Stars je bio domaćin ovog 
prelepog plesnog takmičenja i nastupio je 
sa 53 koreografije. Osvojene su mnoge zlat-
ne medalje, pehari, specijalne nagrade...
uživalo se u druženju i obilasku Palića i Zoo 
vrta.  S.N.
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Stravične posledi-
ce oružanog suko-
ba brzinom munje 
obišle su društve-
ne mreže. Snim-

ci pucnjave, uz jezive zvuke 
odjeka hica, šokirali su javnost 
i probudili strah kod meštana 
naselja Makova sedmica. Dok 
traje sukob među samim mi-
grantima, građani Subotice sa 
strepnjom pričaju o sve češćim 
pucnjavama koje prete da po-
stanu njihova svakodnevica.

Subotička policija je brzo i 
efikasno stavila pod kontrolu 
celu situaciju, a svi pronađeni 
migranti su smešteni u prihvat-
ne centre. Pojedini osumnjičeni 
su privedeni.

Stanovnici naselja Makova 
sedmica ne kriju svoju zabrinu-
tost i strah zbog sve većeg bro-
ja pucnjava koje su postale deo 
njihove svakodnevice. Upozo-
ravaju na probleme vezane za 
krijumčarenje i ilegalne prela-
ske granica, koje pogoduje de-
lovanju taksista, kako kažu iz 
Sombora, koji ilegalne migran-
te dovoze do njihovih improvi-
zovanih kampova u šumu.

“Posle pucnjave nikome nije 
svejedno. Vratila nam se situ-
acija pre godinu dana. Policija 
nam je preporučila da tog dana 
ne izlazimo iz kuća. Taksisti iz 
Sombora ih dovode u našu uli-
cu svakodnevno. Dođu do kraja 
ulice, migranti iskaču iz vozila i 
odlaze u šumu”, objašnjava je-
dan od stanovnika naselja Ma-
kova sedmica.

Meštani su istakli da se ose-
ćaju nemoćno i da se situacija 
sa ilegalnim migracijama po-
goršava iz dana u dan. Upozo-
ravaju da prisustvo krijumčar-
skih grupa stvara ozbiljnu ne-
stabilnost u njihovom okruže-
nju, što dovodi do sve češćih 
sukoba i nasilja. Osim toga, 
strahuju da bi ovakva situaci-
ja mogla da privuče još više kri-
minalnih elemenata i da ugrozi 
njihovu bezbednost.

“Već nekoliko meseci una-
zad, imamo sve više incidenata 
u našem naselju. Tuče, pljačke, 
pucnjave - sve to postaje nor-
malna pojava. Živimo u strahu, 
stalno gledamo preko ramena. 
Osećamo se napušteno i neza-
štićeno”, rekao je jedan od sta-
novnika Makove sedmice.

Lokalne vlasti i policijske 
snage preduzimaju mere kako 
bi suzbile ilegalne migraci-
je i zaštitile bezbednost građa-
na. Povećana je policijska pri-
sutnost u naselju Makova sed-
mica, a sprovedene su i akci-
je hapšenja krijumčara i osoba 
koje učestvuju u ilegalnim pre-
lascima granice. Ipak, mnogi 
smatraju da je potrebno predu-
zeti još snažnije mere kako bi se 
ova situacija rešila i pružila si-
gurnost svim stanovnicima.

“Tokom vikenda postavljeni 
su punktovi policijskih snaga, 

od Sombora do Subotice. Još 
jednom apelujem na taksiste 
da prestanu sa prevozom mi-
granata do Subotičke šume. Za 
utorak sam zakazao sastanak 
sa Višim javnim tužilaštvom, 
institucijama bezbednosti, 

inspekcijom za drum-
ski saobraćaj, na 
temu koja se tiče uslu-
ge taksi prevoza. Na-
knadno ću obavesti-
ti javnost o ishodu sa-
stanka, zaključcima, 
odlukama kao i aktiv-
nostima koje se pla-
niraju za budući peri-
od. U prethodnih ne-
koliko dana intenzivi-
rane su aktivnosti pri-
padnika MUP, veza-
nih za pojačanu kon-
trolu boravka iregu-
larnih migranata van 
Prihvatnog centra, na 
teritoriji PU Suboti-
ca (u graničnom poja-
su naročito na potezu 
od Hajdukova do MZ 
Kelebija).

Što je očigledno, smanje-
nje migranata na navedenom 
prostoru izazvalo je veliki re-
volt krijumčara i krijumčar-
skih grupa na istom područ-
ju a koji se ogleda u sve in-
tenzivnijem obračunu istih 

uz upotrebu i vatrenog oruž-
ja. Nastaviće se sa preduzi-
manjem svih potrebnih mera i 
radnji u cilju onemogućavanja 
boravka i prelaska iregularnih 
migranata u graničnom pojasu 
područja grada Subotice, kao i 
uklanjanja svih eventualno do 
sad podignutih naformalnih 
kampova. U vezi istog nasta-
viću, kao i do sada, sa insisti-
ranjem da se ovakve aktivno-
sti sprovode svakodnevno uz 
punu saradnju upravnog okru-
ga sa svim relevantnim subjek-
tima grada i drugim nadležnim 
organima.

Očigledna je prevelika ner-
voza iregularnih migranata ko-
jima nećemo dozvoliti da bora-
ve na prostoru Subotičke šume 
i svakodnevno ćemo sprovo-
diti akcije humanog preselje-
nja - dislokacija u Prihvatne 
centra na prostoru RS. Njihov 
broj je u odnosu na prošlu go-
dinu drastično manji a nervoza 
sve veća”, napisao je na svom 
fejsbuk profile Bojan Šoralov, 
SBO.

Ova recentna pucnjava u 
Subotici i njene posledice ja-
sno ukazuju na mračnu stra-
nu ilegalnih migracija i proble-
me koji mogu nastati u zajedni-
cama koje su suočene s njima. 
Očekuje se da će se vlasti anga-
žovati na rešavanju ovog pro-
blema kako bi se zaštitili i mi-
granti i stanovnici, te osigurala 
stabilnost i bezbednost u nase-
lju Makova sedmica i šire.

Prema podacima mađarske 
policije tokom vikenda uhap-
sili su i vratili preko privreme-
ne ograde na granici 1005 lica 
koja su pokušavala da ilegalno 
uđu na teritoriju Mađarske. To-
kom prošle sedmice, navodi se 
dalje, policija je uhapsila i pre-
ko ograde vratila 1871 lice koje 
je pokušalo ilegalno da uđe u 
Mađarsku, što je inače do sada 
najveći broj u ovoj godini. Po-
licija Mađarske saopštila je da 
je tokom prošle sedmice pokre-
nula postupke i protiv 22 oso-
be osumnjičene za krijumčare-
nje ljudi.

S.I.

U senci idiličnih pejzaža i mirnih ulica, naselje Makova sedmica u Subotici postalo je poprište sve učestalijih 
obračuna krijumčarskih grupa, što je dovelo do ozbiljne uznemirenosti među meštanima, ali i migrantima. U 
poslednjem vatrenom okršaju, koji se dogodio u subotu 17. juna 2023. godine trojica migranata su povređena, 
dok je policija pronašla i uhapsila 113 ilegalnih migranata.

Migranata manje -   
 nervoza sve veća!

Pucnjava u Subotici razotkriva mračnu stranu ilegalnih migracija

Bojan Šoralov
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Lokacije predviđene za 
tretman:

Subotica:
• Park Dudova šuma
• Okolina stadiona „Spartak“ 

i Aleksandrovačka bara
• Park Prozivka
• Park Ćirila i Metodija
• Sportski tereni, dečije igra-

lište i javna zelena površina za 
rekreaciju u MZ Kertvaroš (oi-
vičeno ulicama Banijska, A. 

Aškerca, Dobojska i objektima 
Javne ustanove „Naša radost“)

• Poljana oko vrtića „Naš bi-
ser“, okolina sportskih terena i 
dečije igralište u MZ Mali Ra-
danovac (oivičeno ulicama Bele 
Bartoka, Eduarda Rusijana, 
Ljube Šercera i Lifke Šandora)

• Sportski tereni i igrali-
šte sa okolnim javnim zele-
nim površinama u MZ Alek-
sandrovo (oivičeno ulicama 

Plate Dobrojevića, Adačka i 
Ilindenska)

• Dečije igralište na Trgu 
Paje Jovanovića (MZ Aleksan-
drovo )

• Dečije igralište u ulici Še-
noina ( naselje„Tokio“, MZ 
Centar 3)

• Dečije igralište u ulici Bra-
će Jugović (MZ Dudova šuma)

• Dečije igralište u ulici Nade 
Dimić (MZ Prozivka)

• Dečije igralište u ulici Jo 
Lajoša (MZ Prozivka)

• Dečije igralište i sportski 
tereni sa okolnim javnim zele-
nim površinama u ulici Lesko-
vačka (MZ Ker)

• Dečije igralište u ulici Ive 
Andrića -Rovinjska (MZ Ker)

• Dečije igralište i sportski 
tereni na uglu ulica Fočanska i 
Raška (MZ Mali Bajmok)

• Dečije igralište u ulici 

Batinska (MZ Mali Bajmok)
• Dečije igralište u ulici Rade 

Končara (MZ Novi Grad)
• Dečije igralište u ulici Zet-

ska (MZ Kertvaroš)
• Dečije igralište u uli-

ci Čat Geze — Pesnička (MZ 
Kertvaroš)

• Dečije igralište u ulici Pe-
trinjska (MZ Kertvaroš)

• Dečije igralište u ulici Šan-
tićeva — kod Centra za socijalni 
rad (MZ Kertvaroš)

• Dečije igralište u ulici Lifke 
Šandora -Eduarda Rusijana 
(MZ Mali Radanovac)

• Dečije igralište u ulici Otvo-
rena — Bele Bartoka (MZ Mali 
Radanovac )

Palić:
• Veliki Park
• Obala od Ženskog do Muš-

kog štranda
• Letnja pozornica

• Okolina Krvavog jezera
• Ulica Zelengorska
• Okolina hotela „Sport“
• Poljana oko restorana „Brv-

nara“ i „Fontana“
• Poljana kod meterološke 

stanice
• Vikend naselje i Peščana 

plaža
• Biciklistička staza od Palića 

do Subotice
Bajmok:
• Javne zelene površine na 

Trgu M. Tita
• Javne zelene površine oko 

Sportskog centra (oivičeno uli-
cama M. Gupca, Sajmište Sta-
nišićki put

• Dečije igralište i ostale jav-
ne zelene površine - Rata (kod 
kanala)

• Dečije igralište i ostale jav-
ne zelene površine - Rata (kod 
škole)

Tretman protiv krpelja na teritoriji Grada Subotice će biti sproveden u periodu od 22. do 23. juna 2023. godine.

U TOKU TRETMAN U TOKU TRETMAN 
PROTIV KRPELJAPROTIV KRPELJA

Ukoliko imate problem sa vidom na daljinu, blizinu ili 
imate asigmatizam a želite ukloniti svoju dioptriju brzo i 
bezbolno, pravo rešenje za vas je lasersko uklanjanje diop-
trije! Rešite se naočara ovog leta putem PRK metode, naj-
bezbednije u laserskoj hirurgiji oka.

Lasersko skidanje dioptrije je brza, bezbolna i sigurna 
metoda otklanjanja dioptrije i astigmatizma, a rezultat je 
vidljiv odmah!

Lasersko uklanjanje dioptrije se u svetu primenjuje još 
od 80-ih godina i do sada su metode korekcije vida po-
moću lasera postale potpuno usavršene i veoma popularne 
zbog svoje uspešnosti i jednostavnosti.

U pitanju je bezbolna i pouzdana intervencija koja tra-
je svega 10 minuta i izvodi se u lokalnoj kapljičnoj ane-
steziji. Nakon operacije pacijent ide kući i već je za ne-
koliko dana spreman da se vrati uobičajenim životnim 
aktivnostima.

KO JE KANDIDAT ZA LASERSKO SKIDANJE 
DIOPTRIJE?

1. Godine starosti: od 20 do 50 godina
2. Visina dioptrije: raspon od -10.0 do +5.0, uključuju-

ći i astigmatizam do +/-5.0
3. Stabilnost dioptrije: da se dioptrija nije menjala više 

od +/- 0.50D u poslednjih godinu dana (tj. 2 godine kod 
visokih minus dioptrija i kod pacijenata na donjoj staro-
snoj granici)

4. Zdrava rožnjača, dovoljne debljine
5. Zdravo oko bez pridruženih očnih bolesti, infekci-

ja ili povreda oka
6. Bez kontraindikacija: trudnoća i dojenje, sistemske i 

autoimune bolesti, bolesti vezivnog tkiva
Ukoliko nosite kontaktna sočiva važno je da ih 

pravovremeno skinete pre pregleda, kako bi se na preope-
rativnom pregledu dobili relevantni rezultati.

- meka kontaktna sočiva skinite najmanje 7 dana pre 
pregleda

- gaspropusna kontaktna sočiva skinite najmanje 14 
dana pre pregleda

- vrda kontaktna sočiva skinite najmanje 30 dana pre 
pregleda

PRK METODA OTKLANJANJA DIOPTRIJE
Sigurni smo u sebe i pouzdano Vam garantujemo us-

peh, budući da nas u ovoj oblasti odlikuje dugogodišnje 
iskustvo i hiljade zadovoljnih pacijenata. Naime, prve in-
tervencije laserskog skidanja dioptrije metodom PRK iz-
vršili smo oktobra 2006. godine. Danas ona predstav-
lja našu odabranu dominantnu tehniku zbog svoje uspeš-
nosti i bezbednosti. Pacijenti sa suvim očima ili tanjom 
rožnjačom takođe mogu biti kandidati za lasersko skida-
nje dioptrije zbog ove tehnike koja ne seče rožnjaču. De-
taljan postupak operacije PRK metodom možete pročita-
ti na ovom linku.

Zakažite pregled pozivom na broj 024 45 45 000 ili 
+381 60 55 75 754 (viber).

Akcija traje do kraja leta 2023, a broj raspoloživih 
termina je ograničen. Obezbedite novi pogled na sve(t) 
ovog leta, čekamo vas!

Da uživate u ovom letu bez dioptrijskih naočara i kontaktnih sočiva vas deli samo 10 minuta! 
Akcijska cena tokom leta, umesto 100.000 dinara cena na popustu je 80.000 dinara za oba oka

024 45 45 000

Preparati kojima će biti urađen tre-
tman protiv krpelja su otrovni za 
pčele, pa se mole pčelari da košni-
ce izmeste minimum 5 km od lokaci-
je gde će biti sprovedene mere suzbi-
janja krpelja, u vremenskom interva-
lu od 48 sati.
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Teško da bi neko 
ko ju je znao kao 
malu stidljivu, 
povučenu i mirnu 
devojčicu mogao 

naslutiti da će jednog dana, kao 
mlada žena biti toliko otvorena, 
srdačna, pristupačna, prodor-
na… Ni sama tačno ne prepo-
znaje trenutak kada su ove oso-
bine izašle na videlo, ali je je-
dino ukućanima moglo biti ja-
sno da je to bilo zapravo odu-
vek u tom malom porodičnom 
okruženju. Helena je uvek tač-
no znala šta želi a šta ne i niko 
je nije mogao ubediti da radi 
drugačije. Kaže da je kroz život 
vodi intuicija, da joj se prepu-
stila i da se to do sada pokaza-
lo dobrim.

-Išla sam u Osnovnu ško-
lu “Kizur Ištvan”, gde mislim 
da sam stekla disciplinovanost 
i široko obrazovanje. Iako sam 
bila odličan đak, nijedan pred-
met mi se nije posebno izdva-
jao, jedino sam nešto učila sa 

više ili manje volje. Nisam vole-
la istoriju jer me ne zanima ni-
šta što je bilo, već samo ono što 
će biti i na šta ja mogu da uti-
čem. Nisam bila oduševljena ni 
geografijom ni hemijom.

Tako, kada je došlo vreme za 
izbor srednje škole išla sam si-
stemom eliminacije. Gimna-
zija nije dolazila u obzir upra-
vo zbog tih predmeta, a nisam 
sebe nikako mogla ni da zami-
slim vezano za građevinu, teh-
ničke nauke ni medicinu. Tako 
sam upisala Ekonomsku sred-
nju “Bosa Milićević”, smer ban-
karski službenik. Već u star-
tu se pokazalo da je to bilo pot-
puno ispravno, jer sam bankar-
stvo obožavala - kratko prolazi 
kroz godine školovanja Helena.

— Kada je došlo vreme za 
upis fakulteta, iako sam se pro-
našla u bankarstvu, odlučila 
sam da rizikujem i opredelim 
se za smer marketing jer pored 
toga što zvuči interesantno uči-
nilo mi se da je više u skladu sa 
mojim karakterom koji je sada 
već izašao na videlo.

Kako je uvek paralelno radi-
la više stvari, ne ume da miruje, 
dok je spremala ispite polagala 
je i vozački, radila u računovod-
stvu, u call centru, volontirala u 
studentskim organizacijama…
dosta toga je isprobala i poka-
zalo se da joj se zapravo sve iz 
oblasti ekonomije ide.

-Zato je moja prva prava rad-
na pozicija bila u banci. Nije da 
mi se marketing nije dopao do-
voljno već nisam mogla da se-
dim kući i čekam savršenu po-
ziciju u marketingu. Jednostav-
no sam takva, uvek na hilja-
du strana — otvorena je Hele-
na. — Vrlo brzo stigao je poziv 
iz OTP banke gde mi je ponuđe-
na pozicija kreditnog referenta, 
iako je za to potrebno iskustvo 
rada u banci, zahvaljujući mo-
joj prodornosti i komunikativ-
nosti mogla sam da preskočim 
par stepenica.

Posao kreditnog savetni-
ka nije bio jednostavan za po-
četnika ali sam prihvatila iza-
zov i dala sve od sebe, kako je-
dino i umem. Tako je počeo moj 
prvi full-time posao u kom sam 
imala priliku da budem “finan-
sijski prijatelj” mojim sugra-
đanima, i da steknem izuzet-
no iskustvo rada u velikoj kor-
poraciji. Imala sam sreću da ra-
dim sa takvim koleginicama uz 
kojih mi radni dan nije prolazio 
bez smeha a ni jedan problem 
nije bio samo moj, već naš i re-
šiv. Međutim, nakon par me-
seci stekla sam utisak da se isti 
proces ponavlja a da ja ne kori-
stim u potpunosti svoj kreativ-
ni potencijal.

Tada je iznenada usledila 
nova poslovna ponuda i novi 
izazov — nazad u marketing! 
U pitanju je bilo zaposlenje na 
mestu marketing menadžera u 
Očnom centru Perfect Vision.

- Otišla sam na razgovor sa 
direktorkom i doktorkom Bran-
kom Ivošević koja me je već pri 
tom prvom susretu toliko inspi-
risala da više nisam razmatrala 
druge ponude, poželela sam da 
se nađem u timu koji ona vodi 
i da pri tom imam takav perso-
nalni uzor. I opet nisam pogre-
šila. Volim svoj posao, ovde se 

od mene očekuje da gledam u 
budućnost, da predlažem, inici-
ram, kreiram.

Koristimo veštačku inteli-
genciju, pratimo trendove i de-
finitivno idemo napred. Sva-
ki dan je drugačiji. Moj posao 
je da budućim pacijentima što 
više približim naše usluge, da 
im budem podrška, da ispra-
tim rezultate, a kada postanu 
pacijenti ispratim njihov pro-
ces kako bih to mogla da predo-
čim novim pacijentima. Sada su 
već tu zastupljeni i digitalni ka-
nali marketinga pored tradici-
onalnog, i sve to vodim uz po-
moć saradnika iz oblasti u ko-
jima nisam toliko stručna. Iako 
nisam sebe mogla da zamislim 
u medicini, danas mogu da ka-
žem da nema ništa lepše od mo-
menta kada pacijent zaplače od 
sreće što ponovo vidi svet jasno 
u punim bojama i to bez optič-
kih pomagala. Kao što rekoh 
uvek sam bila na nekoliko stra-
na, tako i sada ovo nije moja 

jedina pozicija. Već 3 godine 
sam i marketing koordinator u 
Udruženju mladih privrednika 
Srbije (UMPS). Većina aktiv-
nosti udruženja je u Beogradu 
a ja vodim marketing iz Suboti-
ce, odakle proizilazi lepota digi-
talnog marketinga koji se ogle-
da baš u fleksibilnosti.

O daljim planovima ne go-
vori mnogo, jer citira svog pro-
fesora Dražena Marića koji je 
svojim studentima govorio: 
“Planiranje je sve, planovi su 
ništa”.

-Gledam da i dalje živim 
kako me intuicija vodi, znam 
otprilike šta priželjkujem ali 
nije jasno izdefinisano. Ono 
što zasigurno znam je da že-
lim da ostanem u marketingu i 
u Subotici. Trudim se da u sve-
mu vidim pozitivu i sreću pa da 
drugim ljudima delim tu ener-
giju. Znam da uživam u malim 
stvarima, jer ako se probudi-
mo zdravo već smo srećni, a sve 
ostalo je samo do nas.

Kada neko radi posao koji voli, to je sreća njegova, njegovih klijenata i kolega. Zapazićete ih po nasmejanom 
licu, lakoći kojom obavljaju posao, srdačnosti, predusretljivosti… Tek deo toga može se pripisati karakteru, a ve-
ćina toga je pravi čovek na pravom mestu. Zato je izbor profesije jedna od najvažnijih životnih odluka. Evo kako 
je je to uradila Helena Čičai, marketing menadžer u Očnom centru Perfect Vision (Kuća Zdravlja).

Srdačna, pristupačna, prodorna! 
Ljudi: Helena Čičai, marketing menadžer

Autor: L. Raos

Subotica mi daje prostor da dišem
Ono što je oduvek znala i još uvek ima isti osećaj jeste da ne 

želi da ode iz Subotice. -Volim naš grad i smeta mi kada o nje-
mu loše govore. Smatram da ta ljubav dolazi iz nas, ako je ne 
vidimo lepo verovatno da je to zbog našeg pogleda. Subotica iz 
mog ugla je lep i pitom grad, dovoljno živ i velik da evo sedeći 
u gradskom kafiću baš nikoga ne poznajem što mi je dovoljan 
dokaz da nije premala, dok sa druge strane peške mogu da sti-
gnem bilo gde, da isplaniram koliko mi vremena treba do po-
sla, što mi daje prostor za disanje jer ne volim da mi dan dik-
tiraju okolnosti koje od mene ne zavise.



10 23. 6. 2023. 325Grad

Još i pre korone, a posle naroči-
to, dostava hrane je sve dostupni-
ja i prisutnija u našim domovima, 
uprkos sve češćim savetima struč-
njaka da se vratimo hrani na kojoj 
su odrasli naši stari, da jedemo ku-
vano, „na kašiku“ i sve ali umereno.

Sarme, pasulj, paprikaš i ostale 
đakonije... postali su retki na mno-
gim trpezama naročito među mla-
đom generacijom, rezervisani tek 
za tradicionalna praznična okup-
ljanja, mada i ona znaju da prođu 
u znaku modernih kanapea.

Moglo bi se desiti da se ovi do-
bri stari, uglavnom jednostavni i 
jeftini recepti zaborave, pa vas po-
zivamo da nam pomognete da ih 
sačuvamo. Šaljite nam recepte na 
adresu: 

Redakcija Novih Subotič-
kih novina

Maksima Gorkog 8, 24000 
Subotica

ili na e-mail adresu: info@
subotickenovine.rs

Kontakt telefon: 
024/553914

Potrebno :
100g kokosa
1 l mleka
110 g brašna 
120g šećera
3 kašike kakaa
1 vanilin šećer
50 g margarina
1 šlag
120 ml hladnog mleka ( za 

šlag )
Margarin za podmazivanje 

tepsije

Tepsiju premazati margari-
nom i posuti kokos. Promeša-
ti brašno, šećer, vanilin šećer, 
kakao sa malo mleka, a osta-
tak mleka staviti da proklju-
ča. Skuvati smesu. U vruće do-
dati margarin (može i malo čo-
kolade-25g). Vruće rasporediti 

Subotička kuhinja

Recept poslala: 
Mirjana Vojnić Hajduk

u tepsiju. Ohladiti (prvo na sobnoj temperaturi, pa staviti u fri-
žider). Šlag umutiti sa mlekom i premazati hladnu smesu. Iseći 
poprečno na trake, svaku traku preseći na pola i lagano od ivice 
pleha uviti u rolate.

Najmlađi prikazali svoj talenat

“Palićke notice” okupile preko 200 mališana
Više od 200 mali-

šana iz masovnih 
i specijalnih ško-
la, iz nekoliko su-
botičkih škola i 

Doma za decu „Kolevka“, kao i 
deca iz Beograda i Novog Sada, 
Zvečana, Banja Luke, Čačka i 
Tivta, prikazali su svoj talenat za 
pesmu i ples.

Ovogodišnji Festival „Palićke 

notice“otvorio je gradonačel-
nik Subotice Stevan Bakić koji 
je tom prilikom istakao da je ova 
manifestacija posebno posveće-
na inkluziji i osnaživanju dece sa 
smetnjama u razvoju.

-Festival iz godine u godinu 
opravdava najznačajniji razlog 
održavanja, a to je — prihvata-
nje različitosti u najranijem uzra-
stu. Muzika i ples su, svakako, je-
dan od najboljih načina da deca 
kroz kreativan rad i druženje 

prevazilaze barijere, razvijaju osećaj 
empatije i tolerancije. To je od izuzet-
nog značaja za doživljaj inkluzije kao je-
dinog prihvatljivog načina društvenog 
života. Upravo zbog toga, kao i zbog ve-
like želje organizatora ovog festivala da 
deca sa radošću iščekuju „Palićke noti-
ce“ kao mesto gde su — deca samo deca, 
gde se druže, raduju i vesele, Grad Subo-
tica je bio, i nastaviće da bude, pouzdan 
partner ove manifestacije.- rekao je gra-
donačelnik Subotice Stevan Bakić.

B.N.

Hitovi iz poznatih filmova, izmamili su brojne osmehe i aplauze na Letnjoj pozornici, koja je prethodnog četvrtka ugostila 
tradicionalni Festival muzike i pokreta “Palićke notice”. 

SULTANOVA SLATKA SARMASULTANOVA SLATKA SARMA
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U ponedeljak, 19. 
juna, u pro-
storijama UG 
„Bunjevačka 
matica“, potpi-

san je Protokol o saradnji Naci-
onalnog saveta bunjevačke na-
cionalne manjine i Matice srp-
ske. Naravno, saradnja na ovoj 
relaciji ne počinje od mome-
nat potpisivanja Protokola, ona 
je dugotrajna i plodonosna, a 
sada će biti još čvršća.

— Ovo je za Nacionalni sa-
vet i celu zajednicu veliki dan, 
ponosni smo na mogućnost da 
dostignemo jedan profesional-
ni nivo iz oblasti nauke. Pred-

stavili smo i brojna izdanja koja 
su u poslednjih četrdesetak go-
dina izašla u saradnji sa Mati-
com srpskom, ali se treba setiti 
i istorije i davnih vremena. Kra-
jem 19. veka je izdata istorijska 
knjiga „O Bunjevcima“ auto-
ra Ivana Ivanića, iza koje stoji 
takođe Matica srpska. Radimo 
sada na „Istoriji bačkih Bunje-
vaca“, a mnoge stvari su nam 
postale dostupne uz saradnju 

sa Maticom srpskom — kazala 
je dr Suzana Kujundžić Ostojić, 
predsednica NSBNM.

Memorandum je potpisan 
na dan rođenja biskupa Ivana 
Antunovića — ne slučajno.

— Ako se osvrnemo oko sebe 
i pogledamo istoriju, Antuno-
vić je najveći bunjevački rodo-
ljub koji je počeo da organizu-
je Bunjevce i budi njihovu na-
cionalnu svest. Idući putem i uz 
ideje koje je on zacrtao, mi smo 
danas stigli do mnogih ciljeva. 
Bunjevci smo, čuvamo svoje 
ime i autohtonost, danas ima-
mo svoj jezik, kulturu, obrazov-
nje, informisanje — dodaje dr 

Kujundžić Ostojić, te uz izdanje 
Ivana Ivanića iz 1894. godine, 
podvlači „Bunjevački ričnik“ iz 
1990. godine i prvi naučni skup 
2007. koji je rađen u saradnji 
sa Maticom srpskom.

U ime Matice srpske Proto-
kol o saradnji potpisao je pot-
predsednik prof. dr Srđan Šlju-
kić koji je u svom obraćanju do-
dao ličnu notu i kazao kako je 
odrastao u Somboru, gde su 

Bunjevci, pre svega, bili prijate-
lji, komšije i rodbina.

— Bunjevačka zajedni-
ca i Nacionalni savet obavlja-
ju jedan izuzetno važan po-
sao kada je reč o identitetu i 

identitetskim pitanjima, pa i u 
saradnji sa Maticom srpskom. 
U toku je jedan važan projekat 
koji se tiče istorije Bunjevaca 
na kome se radi zajedno. Oče-
kujemo da potpisivanjem ovog 

Protokola dobijemo jedan čvrst 
formalni okvir koji će biti osnov 
jedne buduće saradnje između 
Matice i Saveta, u kome ćemo 
imati razmenu različitih proje-
kata, naučnih tribina, predava-
nja i sličnih aktivnosti, na obo-
stranu korist. Kada je reč o na-
šoj saradnji ona ima duboke 
korene, koja seže u 19. vek — 
dodaje prof. dr Šljukić.

Prisutne je pozdravio i Velj-
ko Vojnić, predsednik „Bu-
njevačke matice“ koji je po-
zdravio potpisivanje ovakvog 
Protokola.

— Ovim potpismo mi ka-
žemo hvala Matici srpskoj za 
sve ono što je radila, pomaga-
la nam je u brojnim izdanjima, 
savetima, zastupanjima. Radu-
jemo se našoj daljoj saradnji! — 
kazao je Vojnić.

N. S.

Ovim potpisom se dosadašnja saradnja stavlja u formalni okvir, te se postavlja čvrst osnov za još bolje odnose

Rad uz razumevanje i poštovanje
Učvršćena saradnja Nacionalnog saveta bunjevačke nacionalne manjine i Matice srpske

DOZVOLJENE POSETE 
PACIJENTIMA U OPŠTOJ BOLNICI 

Na osnovu dopisa Ministarstva zdravlja Republike Srbije, ukida se Od-
luka Ministarstva zdravlja o zabrani poseta u zdravstvenim ustanovama na 
teritoriji Republike Srbije.

Posete u Opštoj bolnici Subotica dozvoljene su utorkom i četvrtkom u 
periodu od 15.00 do 15.30 časova. Dozvoljen je ulazak samo jedne osobe 
po pacijentu uz obavezno nošenje hirurške zaštitne maske tokom trajanja 
posete.

Posete pacijentima su zabranjene na odeljenjima za izolaciju i lečenja 
obolelih od virusa Kovid-19.

S.N.

Suzana Kujundžić Ostojić i Srđan Šljukić

Formalni okvir i osnov za dalju saradnju
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Koji sve faktori utiču na jedan od glavnih uzroka

prevremene smrti? 

Simptomi možda-
nog udara zavise 
od pozicije zahva-
ćenog krvnog suda 
mozga, a najčešći-

edolazi do zbunjenosti, oduze-
tosti (paralize), slabosti ili utr-
nulosti jedne strane tela zatim 
do otežanog govora, nerazume-
vanja govora, iznenadne gla-
vobolje, gubitaka vida, „duplih 
slika“, gubitka ravnoteže ili vr-
toglavice a pored toga i do sla-
bosti, mučnine, povraćanja,...

Moždani udar je jedan od 
glavnih uzroka prevremene 
smrti a pored toga predstavlja 
i vodeći uzrok tajne onesposo-
bljenosti. U situaciji sumnje na 
moždani udar ne treba okleva-
ti i pratiti razvoj situacije nego 
se treba hitno javiti lekaru kako 
bi se izbegla iznenadna smrt 
i kako bi pacijent dobio ranu 

terapiju koja sprečava nasta-
nak teških komplikacija (naj-
bitnije je da se reaguje u prvih 
tri sata).

Oporavak nakon terapije uk-
ljučuje rehabilitaciju a u ranoj 
fazi oporavka po rečima struč-
njaka puno može pomoći i aku-
punktura. Moždani udar se 
može uspešno preventirati re-
gulisanjem visokog krvnog pri-
tiska, regulisanjem nivoa šeće-
ra u krvi, regulisanjem pore-
mećaja srčanog ritma, što znači 
da je u slučaju navedenih obo-
ljenja potrebna redovna pose-
ta izabranom lekaru i adekvat-
na terapija.

Redovne kontrole treba da 
obavljaju i osobe koje imaju 
povišen nivo holesterola i tri-
glicerida, poremećaj koagula-
cije, kardiomiopatiju, veštač-
ke zaliske, suženje karotidnih 

arterija, zatim žene koje u me-
nopauzi koriste hormonsku te-
rapiju itd.

Pored svega je bitno obrati-
ti pažnju i na druge faktore koji 
doprinose nastanku moždanog 
udara kao što su pušenje, alko-
hol, droga, fizička neaktivnost, 
neadekvatna ishrana, gojaznost, 
stres itd. Posebnu pažnju tre-
ba da obrate osobe koje su ra-
nije imale moždani udar kako 
bi se umanjio rizik od ponovnog 
javljanja. Pored svega navede-
nog u slučaju prevencije možda-
nog udara treba obratiti pažnju i 
na psihološke i emocionalne as-
pekte kao što su ljubomora, mr-
žnja, neprihvatanje sopstvenog 
života i sudbine (npr. ako osoba 
ne prihvata odluke dece i njiho-
ve izbore), krutost u stavovima, 
osećaj nemoći u životu a možda-
ni udar nastaje i usled podsve-
sne želje da se porodica obje-
dini kao kulminacija sukoba i 
zato ukoliko nismo u mogućno-
ti da sami rešimo različite pro-
bleme na psihološkom i emoci-
onalnom polju treba tražiti sa-
vet i pomoć psihologa, terapeu-
ta i drugih stručnih lica. 

Kako sprečiti nastanak 
moždanog udara?

U savremeno doba se brojne bolesti mogu uspešno sprečiti i lečiti a 
najbolje rešenje se postiže ako se briga o zdravlju sprovodi kontinu-
irano i ukoliko se obuhvate svi aspekti koji utiču na zdravlje. Mož-
dani udar nastaje kada određeni region mozga ostane bez kiseonika 
i hranljivih materijama a do toga dolazi usled prekida dotoka krvi, 
prestanka cirkulacije usled okluzije (začepljenja) krvnog suda trom-
bom (ishemijski moždani udar) ili dolazi do pucanja krvnog suda 
(hemoragijski moždani udar). 

Svetlana Pauničić, 
Master medicinska 

sestra

„Zelena akcija“ (Green Action) - projekat 
Predškolske ustanove “Naša radost”

Mali koraci 
postaju velike 

promene
Zelena akcija je globalni projekat. Uzbudljivo putovanje 

kroz ekološku avanturu započelo je u martu 2023. godine 
kada je Predškolska ustanova „Naša radost“ pokrenula pro-
jekat nazvan „Zelena akcija“ (Green Action). Ovaj projekat je 
okupio škole i predškolske ustanove iz različitih zemalja po-
put Srbije, Hrvatske, BiH, Slovenije, Poljske, Litvanije, Make-
donije, Turske, Italije, Portugala, Grčke i Španije. „Zelena ak-
cija“ je poslednja faza Erazmus projekta pod nazivom „Chil-
dren in Action against Climate Change„.

Glavni cilj ovog projekta je osnažiti predškolske ustanove i ško-
le da realizuju aktivnosti usmerene ka održivom razvoju i da svo-
jim primerom motivišu širu društvenu zajednicu da postane sve-
sna važnosti očuvanja različitih biljnih i životinjskih vrsta, šuma, 
pitke vode i drugih voda. Pod sloganom „Misli globalno, deluj lo-
kalno“, učesnici projekta postaju zagovornici promena i preduzi-
maju konkretne akcije. Rezultati projekta su medijski vidljivi to-
kom poslednje dve nedelje, što podiže svest građana i lokalne 
zajednice.

Projekat se tako-
đe sprovodi putem 
eTwinning platforme, 
gde učesnici komuni-
ciraju i dele materija-
le. Tokom trajanja pro-
jekta, Nataša Vrapče-
vić, ambasador Klimat-
skog pakta EU, održa-
la je vebinar pod nazi-
vom „Uloga obrazova-
nja u smanjenju uzro-
ka i efekata klimatskih 
promjena“.

Većina materijala 
kreiranih tokom projek-
ta je dostupna online 
putem platformi poput 
Padleta, Linoit pane-
la i Tinglinka. Vaspitači 
iz Predškolske ustano-
ve „Naša radost“ (vrti-
ći „Pera Detlić“, „Zvon-
čica“, „Šumica“, „Visibaba“, „Balončići“, „Kolibri“, „Palčica“ i „Lasta-
vica“) su zajedno sa decom izradili plakate. Njihovi radovi su po-
stavljeni na javnim mestima u Subotici. Cilj ovih plakata je da pri-
vuku pažnju građana, da ih pogledaju i informišu se o načinima 
na koje mogu sprečiti efekte i uzroke klimatskih promena. Kao i o 
ugroženim biljkama i životinjama u našem regionu. Takođe, građa-
ni se pozivaju da se pridruže malim akcijama.

Nekoliko plakata je nastalo tokom zajedničkih radionica dece i 
vaspitača koji su učestvovali u mobilnosti u okviru projekta „Chil-
dren in Action against Climate Change“. Reč je o mobilnosti koja 
je realizovana u aprilu 2023. godine. Zemlje koje su učestvovale 
su: Poljska, Turska, Španija i Grčka.

U prvoj nedelji juna, četiri vaspitačice iz Rijeke i Viškova došle 
su na radnu praksu u Predškolsku ustanovu „Naša radost“. One 
su donele plakate koje su kreirale sa decom iz svojih vaspitnih 
grupa. Njihovi plakati su takođe postavljeni na javnim mestima u 
našem gradu.

Ovaj projekat predstavlja inspirativan primer kako se deca i 
odrasli zajedno mogu angažovati u zaštiti okoline. Kao i borbi pro-
tiv klimatskih promena. Kroz „Zelenu akciju“, mali koraci postaju 
velike promene. Svaki pojedinac ima priliku da doprinese stvara-
nju održivijeg i zelenijeg sveta.

N.S.I. Foto:  zzjzdnzFoto:  zzjzdnz
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Stručnjaci smatraju 
da nema razloga 
da deci i roditelji-
ma dani pred ispit 
prolaze pod priti-

skom i poručuju : “Sada se opu-
stite, ono što ste naučili, naučili 
ste, danas odmarajte”.

- Nekoliko dana pred pola-
ganje ispita ne treba ništa da 

uče, jer onaj ko je učio i na-
učio taj već zna. Zadnjih par 
dana obično ako neko uči na-
pravi zbrku u glavi. Preporuka 
je da deca pre ispita rade stva-
ri koje će ih psihički rastereti-
ti. Najbolje je opuštanje, pa čak 
i gluvarenje da bi mentalno bili 
što rasterećeniji jer ih očekuje 
tri vrela dana i testovi — kaže 

psiholog u subotičkoj OŠ “Jo-
van Jovanović Zmaj” Dragana 
Ćupurdija.

Savetuje roditeljima da izbe-
gavaju pred ispit priče u formi 
pretnji, kao što su : “Videću ja 
tebe jednog dana šta ćeš da ra-
diš!”, “Mislim da si obična bi-
tanga koja ne uči”, “Isti si otac 
i nikada nećeš uspeti u životu”, 
“Ne znam šta ćemo sa tobom, 
imaćeš nula bodova”, “Tebe 
treba udati i poslati da pereš 
tanjire”.

- Pre polaganja završnog 

ispita roditelji umeju da upu-
te deci pretnje i pogrdne poru-
ke, ali to ne bi trebali da rade. 
Možda smatraju da će ih na taj 
način mentalno ojačati, ali to je 
greška. Savet roditeljima je da 
ne budu zabrinuti, depresivni 
i histerični. Iako ne govore di-
rektno deci ništa, kada su pod 
stresom oni će to osetiti. Čak i 
kada upisuju decu u prvi razred 
osnovne škole mnogi roditelji 
grizu nokte i opterete dete. Stav 
roditelja je jako važan. Ne ka-
žem da treba da kažu detetu da 
radi šta hoće, ali sada kada je fi-
niš ne treba puno pametovati. 
Osam godina je dete učilo, va-
ljda je nešto i naučilo, imali su 
pripreme, a šalju ih i na privat-
ne časove koji su po meni suviš-
ni — kaže Dragana Ćupurdija.

Deci je jako važan san, a na 
dan samog ispita psiholog svo-
jim učenicima uvek kaže da ne 
izlaze iz sale nakon pola sata, 
već da ostanu što je moguće 
duže.

- Prvo neka rešavaju zadat-
ke koje znaju, zatim da iščita-
ju zadatke za koje nisu sigur-
ni da znaju i da dobro razmisle 
nad svakim pitanjem. Imaju 

dva sata i to nije test brzine. 
Kada izađu brzo počinju da se 
prisećaju zadataka, ali i reše-
nja koje nisu znali u toku ispi-
ta. Često je u samom zadatku 
već pola odgovora, zato deca 
treba dobro da ga pročitaju, 
ako treba i sto puta jer imaju 
vremena — savetuje Dragana 
Ćupurdija.

Poručuje da deca obavezno 
ponesu vodu.

- Treba da se prikladno obu-
ku da se ne bi preznojavali u 
sintetici. Ako škole i dežurni 
nastavnici dozvoljavaju, bilo 
bi dobro da ponesu štanglicu 
crne čokolade ili bar da je po-
jedu pre testa. Kakao pospešuje 
rad mozga, ali primećujem da 
na moje učenike ima placebo 
efekat, ubeđeni su da znaju više 
ako pojedu čokoladu. Ako vole 
da doručkuju obavezno neka to 
urade, ali neka jedu barem sat 
pre polaganja. Religiozni mogu 
da upale sveću ili odu u crkvu 
ako im to pomaže da se opuste. 
Svaki ritual u koji deca veruju 
može biti koristan da bi se opu-
stili i skoncentrisali na ispit — 
kaže psiholog.

N.S.B.

Polaganje male mature stresno 
je za učenike, ali i za roditelje

Pretnjama nećete postići ništa, pomozite detetu da se opusti i skoncentriše

Zbog malih matura većina osnovaca oseća strah, stres i nervozu. Iako su deca imala probno testiranje i roditelji, 
sa velikom tremom dočekuju malu maturu zbog straha da budući srednjoškolac neće upisati školu koju želi. 

Nije smak sveta
- Važno je da roditelji 

spuste loptu. Sve što oni 
nisu uspeli u životu tre-
ba da zadrže za sebe, a ne 
da u situacijama kao što je 
završni ispit time optere-
te decu. Deca su deca. Su-
ština svega je da deca budu 
upisana u srednju školu, da 
u kontinuitetu nastave ob-
razovanje. Mnogi od svega 
naprave tragediju, sve gle-
daju kao konačno, ali ni-
šta nije smak sveta — kaže 
Dragana Ćupurdija.
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“Šest žena jedno 
ubistvo”

Nakon uspešnog javnog 
časa u martu, nova generacija 
Kiš teatra se odmah upustila 
u rad na predstavi “Šest žena 
jedno ubistvo”, koju je režirao 
i napisao mentor Kiš teatra, 
Stefan Orovec. Tekst je napi-
san po motivima italijanskog 
filma “7 donne e un misterio”.

Premijera je zakazana za 
subotu, 1. jul, u Dečjem pozo-
rištu Subotica, sa početkom u 
18 časova.

Igraju: Ana Nikolić, Danijela Eke, Dunja Drobac, Anja Mi-
lišić, Jovana Đurković i Jana Krstić.

Ulaz je slobodan.  S.N.

Koncert Subotičke 
filharmonije

U sredu je u Velikoj većnici Gradske kuće Subotička filharmoni-
ja održala koncert povodom obeležavanja Svetskog dana muzike.

Ovim koncertom obeleženo je 115 godina postojanja Subotičke 
filharmonije i 100 godina od smrti jednog od najvećih subotičkih 
kompozitora Lanji Ernea.

Na koncertu su nastupili Ferenc Čonka, Pal Žiga i Đerđ Nemet. 
Na programu su bila dela klasične i tradicionalne muzike.

S.N.

Radionica za decu 
osnovnoškolskog uzrasta

„Leto u biblioteci“
Na Dečjem odeljenju Gradske bibliote-
ke Subotica, u subotu, 24. juna, biće odr-
žana kreativna radionica za decu osnov-
noškolskog uzrasta pod nazivom „Leto u 
biblioteci“.

Zainteresovani za učešće u ovoj aktivnosti mogu da se prijave 
pozivom na broj telefona: 024/553-115 ili lično na Dečjem odelje-
nju Gradske biblioteke Subotica.

Kreativna radionica „Leto u biblioteci“ počinje u 10 časova.
B.N.

Izložbom i koncertom približeni život, lik i delo princeze 
Jelene Petrović Njegoš

Koncertu je pret-
hodila izložba 
o crnogorskoj 
princezi Jele-
ni Petrović Nje-

goš i italijanskoj kraljici koja je 
otvorena u IKC „Piazza Italia“. 
Iz škole navode da je program 
„Jelena, kraljice koje nema“ 
osmišljen po motivima iz živo-
ta čarobne crnogorske prince-
ze Jelena Petrović Njegoš koja 
je rođena na Cetinju, kao šesto 
dete, a peta ćerka knjaza Nikole 

i kneginje Milene. Jelena se još 
kao mlada devojka bavila hu-
manitarnim radom, imala je 
sklonosti ka umetnosti i pisa-
nju. Bila je izuzetno obrazova-
na, govorila je nekoliko stra-
nih jezika, krasio je vedar duh i 
skromnost kao i urođeni osećaj 
za dobročinstvo. „Ideja za orga-
nizaciju izložbe i koncerta po-
tekla je od nastavnika i učeni-
ka ove škole.

„Izložbom i koncertom želeli 
smo da široj javnosti približimo 

život, lik i delo princeze Jelene, 
koja je udajom za italijanskog 
princa Viktora Emanuela III 
zbližila dva naroda“, zaključila 
je Mirjana Stevanović.

Izložbi i koncertu prisustvo-
vali su predstavnici Grada Su-
botice, IKC „Piazza Iatlia“, OŠ 
„Matko Vuković“, OBŠ „Raiče-
vić“, nastavnici, učitelji, rodi-
telji i prijatelji ove škole” na-
vela je direktorka Mirjana 
Stevanović.

B.N.

„Jelena, kraljice koje nema“
U organizaciji OŠ „Matko Vuković“, a u saradnji sa IKC „Piazza 
Italia“ i OBŠ „Raičević“, na sceni Jadran održan je koncert pod 
nazivom „Jelena, kraljice koje nema“.

U SKC „Sveti Sava“, 
počevši od četvrtka 22. 
do subote 24. juna, biće 
održana tradicionalna 
manifestacija „U slavu 
Vidovdana“.

Tokom tri dana trajanja 
manifestacije biće održano 
predavanje, predstavljanje 
knjige i projekcija dokumen-
tarno — igranog filma.

Manifestacija „U slavu Vi-
dovdana“ otvorena je u če-
tvrtak, 22. juna, predavanjem 
„Kosovski zavet danas“ koje je 
održao profesor Slobodan Vla-
dušić. U petak, 23. juna, biće 
predstavljena edicija srpskog 
istorijskog i edukativog stri-
pa o Nemanjićima „Sjaj i sen-
ka Nemanjića“. Gosti progra-
ma su autor Dragan Tomović 
i crtač i ilustartor Goran Milu-
tinović. Edicija srpskog isto-
rijskog i edukativnog stripa o 

Nemanjićima sadrži 15 stripo-
va koji obuhvataju 200 godi-
na vladavine Nemanjića. Po-
slednjeg dana manifestacije, 
biće prikazan dokumentarno-
igrani film „Knez Lazar“ auto-
ra Marka Marinkovića.

Film prati život kneza La-
zara Hrebeljanovića od rođe-
nja do odrastanja na dvoru 

cara Dušana, preko venčanja 
sa Milicom i napredovanja do 
kneza, kao i gradnju presto-
nog grada Kruševca, sve do 
same Kosovske bitke. U fil-
mu govore eminentni struč-
njaci iz oblasti istorije, crkve-
ne istorije, arheologije.

Programi počinju u 19 ča-
sova.  B.N.

Počela tradicionalna manifestacija

“U slavu Vidovdana“
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Balkanci nisu saher torta, lepo 
naslagani slojevi koje se lako seku 
i služe, više su špageti, nabaca-
ni u konfuznoj činiji, prepleteni i 
uvaljani u krvavo crveni sos. Al’ 
danas nećemo o krvavici, nego 
humoru…

Srpsko kulinarstvo nije poznato kao 
italijansko, francusko ili tursko. En-
glezi su patentirali „fiš end čips“, sen-
dvič, puding, stejk, biftek i viski. Mađa-
ri imaju svoj gulaš, paprikaš, riblju čo-
rbu i šomloi galuške. „Šnicl, štrudl i ri-
zling“ nisu srpskog porekla, već asocira-
ju na Beč i Nemce. Ni koh nismo izmi-
slili mi, čak je i kiseli kupus patentirao 
švabo. Hamburg ima hamburger i sortu 
grožđa, Prag svoju šunku i hrenovku, pa 
ni šunka praška u originalu nije naška. 

Potaž, šampanjac, parizer i konjak fran-
cuske su umotvorine.

Srbi radije jedu švajcarsku, belgijsku 
i nemačku čokoladu od svoje. Ni kara-
mela nije naša. Ako kara-mela nije, ka-
ra-đorđeva jeste. Šveđani imaju svoj 
sto, Turci: kebab, sarmu, đuveč, bakla-
vu, tufahije, rahatlokum. Napoli nam se 
u vojsci ogadio zbog napolitanki. Par-
mezan je iz Parme, a pasta, špageti i pica 
mirišu na Italiju (milanjeze, bolonjeze, 
sicilijana...) Grci su svetu podarili svo-
ju: salatu, musaku, uzo, fetu, suvlaki. 
Giros je prisvojio Ričard Giros. Rusi se 
diče svojom salatom, kozačkim kapama, 
borščom, kavijarom i votkom, a većina 
Slovena će Vas jasno razumeti kad kaže-
te: pivo, vino i hleb. Belgijska, nemačka, 
irska i danska piva bolja su od naših, a 
naša vina retko možemo porediti sa vr-
hunskim francuskim i italijanskim.

Pasulj je othranio generacije Srba, 
uz zahvalnost Meksikancima i Kolum-
bu. Iako još niko nije video Karađorđa 
u šnicli, bega u čorbi, a bosanski lonac 

više asocira na rat nego na jelo, srp-
ski mezetluk, pljeskavica i pasulj svaka-
ko su zdraviji od američkog „hot doga“ 
i „mekdonaldsa“, ma kako bili popular-
ni u svetu. Američka pita je pita koliko i 
šampita. „Pita je pita, samo je burek pi-
tac“, pa jeres predstavlja njegovo poliva-
nje kečapom. Ništa bolja nije princezina 
(princes) krofna od fanaka, ni bejkon od 
žmara tj. čvaraka...

Prava je šteta što više nema jugo-
slovenske trpeze, u kojoj se “dobro jelo 
baš”.

- Predjelo (meze): paški sir, sremački 
i slavonski kulen, alpska salama, kranj-
ska kobasica, njeguška pršuta, zlatibor-
ski kajmak, bosanska pita, pihtije, le-
skovački ajvar, pirotski kačkavalj, futoš-
ki kupus.

- Međujelo: vojvođanska riblja čorba, 

supa od jaja prepelice i petlove kreste.
- Glavno jelo: ćevapi po izboru (sara-

jevski, leskovački, banjalučki), bački gu-
laš sa testom i slaninom; divljač (mu-
flon, jelen kapitalac, srna, divlja svinja), 
brizle, tavče, škembe, goveđi repovi...

- Vino belo za špricer (gemišt, bevan-
da): Banatski rizling, cviček, subotička 
kevedinka i liza…

- Vino belo čisto: tamjanika, trami-
nac, istarska malvazija, hercegovačka ži-
lavka …

- Vino crno: plavac, makedonski vra-
nac, prokupac, crmničko, iz Stare Hoče, 
Ždrepčeva krv…

- Pivo: beogradski BIP, apatinski Je-
len, čelarevski Lav, banjalučki Nektar, 
pančevački Vajfert, niško, nikšićko, va-
ljevsko, jagodinsko, laško, ožujsko, kar-
lovačko, pećko…

- Desert: štrudle, krofne, srneća leđa, 
torte razne sorte i opet… ćevapi po 
izboru…

- Kafa: Frankova, C-kafa ili Grand.
- Bunjevačke repete: tarana, gomboci, 

fanci, uzlivanca, na-
suvo, guba…

Srbi su, dakle, 
mesožderi, pa se 
trude da na slava-
ma preobrate vege-
tarijance “u pravu 
veru”, sve sem Đo-
kovića. Ne vole ni da 
jedu, ni da piju sami. 
Zato organizuju ma-
nifestacije, koje i 
strani turisti pose-
ćuju. Zlatibor je po-

znat po „pršutijadi“, Kačarevo po „slani-
nijadi“, Turija po „kobasicijadi“. Uredni-
ci Ginisove knjige prinuđeni su da štam-
paju nova izdanja zbog leskovačke „ro-
štiljijade“, jer su pljeskavice teže i od 67 
kilograma, a turijske kobasice duže od 2 
kilometra i 25 metara! „Patlidžanijada“ 
je u Neradinu, „pasuljijada“ u Kraljevu, 
„sarmijada“ u Bačkoj Topoli, „kupusi-
jada“ u Mrčajevcima. Naša (subotička) 

„Dužijanca“ posvećena je pšenici, gde 
se takmiče „risari“ u kosidbi, kao i kosa-
či na Rajcu.

Srbi vole darove prirode, pa vinski re-
gioni slave berbu grožđa. Voćarski kraje-
vi slave svoju: malinu, šljivu, višnju, lu-
benicu, jabuku... Ljutovo ima dane mla-
de rakije, Severni Banat i njegova bun-
deva (tikva) ima svoje dane „ludaje“, a 
paprikarski krajevi su Leskovac i Hor-
goš. Dane piva imaju: Beograd i Zre-
njanin, mada je pivopijama svaki dan 
praznik. Harmoniku slave u Sokobanji, 
tamburu u Deronjama i Novom Sadu, 
frulu u Prislonici, gitaru u Zaječaru, tru-
bu u Guči... U Mokrinu se takmiče u 
uskršnjem tucanju jajima i borbi gusa-
na, u Savincu na „mud(r)ijadi“ u spre-
manju belih bubrega...

Strancu kome se ništa od navedenog 
ne svidi, neka pokuša sa Egzitom i be-
ogradskim splavovima. Ako i tu omane, 
spasa mu nema, dijagnoza je jasna: de-
presija i suicid!

Prim. Dr Vladimir Ristić

Ortopedski hirurg Subotičke bolnice, konsultant u ambulanti „Rehability“ u Subotici.

„Šala nas je održala“

Samo sarma Srbina spasava

Georgi Dimitrova 2a Subotica, 065/9-522-150

Foto:  thespruceeats.comFoto:  thespruceeats.com
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Povećano odava-
nje toplote iz tela 
se ostvaruje na 
nekoliko načina: 
znojenje; širenje 

krvnih sudova kože (vazodila-
tacija); konvekcija putem stru-
janja vazduha ili u vodi (kupa-
nje); zračenje sa površine tela; 
kondukcija (odvođenje toplo-
te) direktnim kontaktom sa 
drugim hladnijim predmeti-
ma. Smanjeno stvaranje toplo-
te u telu se ostvaruje smanje-
nim unosom određene hrane, 
jer se toplota stvara i za vreme 
metabolizma hranjivih materi-
ja, kao i smanjenim fizičkim ak-
tivnostima u najtoplijem delu 
dana pošto kontrakcija telesnih 
/skeletnih mišića stvara toplo-
tu u telu.

U tom smislu pomažemo 
svom organizmu tako što vodi-
mo računa o načinu oblačenja, 

kada i kako se krećemo na otvo-
renom, kada i kako održavamo 
fizičku aktivnost, zatim određe-
nim načinom ishrane i unosom 
određene tečnosti, uz dovoljno 
noćnog sna u prilagođenom bo-
ravišnom prostoru.

Na osnovu poznavanja naj-
važnijih fizioloških odgovo-
ra na vremenske uslove u toku 
toplih letnjih dana mogu se 
preporučiti određena pravila 
ponašanja:

- slojevito oblačenje, lagani 
prirodni materijali, pokrivanje 
izloženih delova kože;

- ograničenje kretanja na 
otvorenom (izbegavati od 11—
16 / 10—17 sati), kada je to mo-
guće, a kada nije obavezna je 
pravilna zaštita glave, očiju i 
kože na otvorenom;

- način ishrane prilagoditi 
potrebama osobe u letnjoj se-
zoni. Mediteranski tip ishrane 

se preporučuje: sveže povrće i 
voće, riba, posna mesa, jogurt, 
kefir, kiselo mleko, maslinovo 
ulje, integralne žitarice..;

- ravnomeran unos tečnosti 
tokom dana, usklađen sa gu-
bitkom tečnosti iz organizma. 
Najmanje je za zdrave, odrasle, 
prosečne osobe 6-8 čaša kvali-
tetne vode i pored vode korisna 
je ne gazirana mineralna voda, 
mlaki ne zaslađeni čajevi, limu-
nada sa malo meda... U potpu-
nosti isključiti energetska pića, 
gazirane i industrijske sokove. 
Kafu i alkohol strogo ograniči-
ti pošto imaju svojstvo diureti-
ka (povećavaju izlučivanje teč-
nosti iz organizma);

- fizičku aktivnost organi-
zovati u jutarnjim i predvečer-
njim satima, veoma je korisno 
u prirodi ili parkovima. Za psi-
hičko i za fizičko zdravlje kori-
sna je šetnja posle kiše, pošto je 

tada povoljniji odnos 
pozitivnih i negativ-
nih jona u vazduhu;

- obezbediti do-
voljno kvalitetnog 
noćnog sna, u bora-
višnom prostoru sa 
odgovarajućom mi-
kroklimom (kvalite-
tan ležaj, odgovara-
jući jastuk, prekrivač, 
kao i čista pamučna 
posteljina);

- klima uređaje 
servisirati i koristiti 

pravilno, ali i veoma racional-
no (što ređe).

Posebno osetljive grupe ljudi 
na uticaj visokih temperatura 
su bebe, mala deca, starije oso-
be, žene u posebnim periodima 
života, osobe sa mentalnim po-
remećajima, psihijatrijski bole-
snici i osobe obolele od hronič-
nih bolesti pre svega srca i krv-
nih sudova i od bolesti disajnih 
organa.

Dr Zorica V. Dragaš,
Specijalista socijalne 

medicine 

Topli letnji Topli letnji 
danidani

Zavod za javno zdravlje Subotica - Centar za promociju zdravlja

Normalan, zdrav, fiziološki odgovor or-
ganizma u vreme toplih letnjih dana po-
drazumeva aktiviranje mehanizama za 
odbranu od pregrejavanja: povećava se 
odavanje toplote iz tela i istovremeno se 
smanjuje stvaranje toplote u telu. 
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Projekat Tan-
gram (Lisa i Da-
niel Damascelli), 
nam dolazi sa Si-
cilije. I kao izne-

nađenje, ne sa tradicionalnom 
tarantelom, već muzikom koja 
spaja različite svetove. Ako po-
gledate listu instrumenata na 
kojima sviraju, možete da pret-
postavite gde nas to vodi… I da, 
uz važnu napomenu: na našim 
binama za 20 godina, još nismo 
imali prilike da čujemo koru, 
taj predivni instrument, tradi-
cionalnu afričku harfu.

Perija je dark-folk bend 
koji svira pod mnogim muzič-
kim uticajima, od tradicionalne 
muzike krajeva u kojima žive, 
bliskoistočnog makama, poje-
dinih severnoafričkih muzičkih 
žanrova, do bluza, post-panka, 
atonala i džeza. Svoje pesme 
izvode na različitim balkan-
skim jezicima, i u njima dele 

ideju o ravnopravnosti nacija i 
etničkih grupa, a teme njihovih 
pesama se dotiču važnih i aktu-
elnih društvenih pitanja.

Said Tišti (Tichiti), koji je 
rođen i odrastao u Maroku, još 
se pre 30-tak godina preselio u 
Budimpeštu i od onda je dobro 
znano ime na mađarskoj mu-
zičkoj sceni. Okupio je izvan-
redne muzičare sa kreativne/
džez/mađarske etno scene da 
bi formirao sastav Tarika (Ta-
riqa). Njihovu muziku odliku-
je slobodna improvizacija na 
gnava muzičkim obrascimaa a 

imaju sposobnost da kroz svo-
je muziciranje prenesu snažan 
emocionalni efekat trans ritu-
ala. Pustinjski bluz. Ili, roken-
rol star 4000 godina. Svejedno. 
Njihov gruv je vrhunski!

Tomaš Novak, Paul 
Schuberth i Atanas Dinov-
ski sviraju zajedno već skoro 
deset godina — u različitim pro-
jektima. Ovaj put, po prvi put 
sviraju kao trio van Austrije! 
Program se fokusira na melo-
dije, komade, pesme, melodije 

i šansone različitih evropskih 
muzičkih tradicija, koje su — 
sa poštovanjem, ali i dodat-
nim obogaćivanjem — spojene 
u novu celinu. Ponekad glatko, 
ali ponekad ne bez prelaska u 
improvokacije, ovaj trio stvara 
svoj poseban muzički svet.

Gaia Mobilij je sofisticira-
na loop senzacija koja vam do-
nosi različita iskustva, muzičko 
putovanje potkovano mnogo-
brojnim lokacijama koje je po-
setila. I odakle vuče instiraciju: 
Istanbul, Meksiko Siti, Barselo-
na, Mumbaj… Naoružana snaž-

nim vokalom, harmonikom, 
elektronikom i raznim sitnijim 
instrumentima, publika se brzo 
zapita za šta je sve jedna osoba 
sposobna da izvede na sceni.

Killo Killo Banda songove 
izvode na maternjem jeziku, i 
njihov reggae sound nije toliko 
oslonjen u žanrovsko/ koncep-
cijskom/ produkcijskom/ psi-
hološkom smislu na dub formu, 
što zna biti čest slučaj, čak i kod 
ovdašnjih aktera, već na jednoj 
sublimaciji više “prizemnih” 

opcija od classic reggaea, pre-
ko rock steady-a do umerenih 
dance hall, i takođe umerenih 
roots varijanti. U centru pažnje 
i samog izražajno/autorskog 
koncepta su tekstovi, koji pred-
stavljaju vrlo jaku stranu novo-
sadske ekipe. Tekstovi su suge-
stivni, jasni, direktni sa nedvo-
smislenom porukom, koja ape-
luje na svest, stav, pa i pruža-
nje otpora/borbe, svakodnev-
noj političko/urbanoj “bolesti” 
koja okupira kako naše, tako 
manje-više šire svetsko okru-
ženje. Pri svemu tome, njihove 
pesme su pamtljive, melodične 
i uhu prijemčive.

Branimir Lokner (Time-
machinemusic.org), o Killo 
Killo bandi

Sofia Labropoulou je in-
strumentalistkinja na kanunu, 
improvizatorka i kompozitor-
ka koja je razvila poseban zvuk 
spajajući različite svetove: grč-
ki i mediteranski folk, klasični 
otomanski svet, zapadnu sred-
njovekovnu tradiciju, eksperi-
mentalnu i savremenu muzi-
ku… Sa diplomom iz vizantij-
ske muzike u ruci, preselila se 
u Istanbul 2003. godine kako 

bi nastavila istraživanja svo-
je „nove ljubavi“ — orijental-
nom žičanom instrumentu ka-
nunu, ali i proučavala otoman-
sku muziku.

Damir Imamović je ve-
rujemo, trenutno najveće ime 
bosansog, pa i sve-balkanskog 
sevdaha. Odrastajući u poro-
dici sevdalijskih bardova, Da-
mir rano upoznaje svet tradici-
onalne muzike. Na svoj vlastiti 
sevdalijski put kreće početkom 
2000-ih, inspirisan poznan-
stvom sa Farah Tahirbegović, 
pevačicom benda Dertum. Prvi 
album snima 2006, nakon čega 
sledi serija nastupa u BiH i re-
gionu bivše Jugoslavije. Kasni-
je će ga turneje voditi širom 
Evrope, do Kine, SAD-a, Mek-
sika, Japana i Indije.

Koliko mi znamo, ovaj vrsni 
umetnik u Suboticu dolazi prvi 
put! Na 20. Etnofestu nastupa 
u kvartetu, a za veče nastupa, 
na samom zatvaranju festiva-
la, spremna su i neka muzička 
iznenađenja!

Pravi je to, čisti i iskonski 
sevdah. Za dušu. A on je maj-
stor da vam je pesmom otvori…

S.N.

Ovaj put, festival se održava samo na Velikoj terasi na Paliću, počeo je u četvrtak i u četiri koncertne večeri na 
festivalu nastupaju umetnici iz nekoliko zemalja (Srbija, Grčka, Austrija, Mađarska, Maroko, S. Makedonija, 
Italija, Bosna i Hercegovina, Češka, Rusija…), a Etnofest Vas ovaj put vodi muzičkim stazama koje donose neo-
bičnu muziku Afrike, lBiskog Istoka, ali i muziku Balkana i Panonskog basena koja nas okružuje.

ETNOFEST - Dve decenije istrajnosti

***
23.06.2023. petak
Velika terasa, Palić
20.30 — Tangram 

(Italija)
21.30 — Perija (S. 

Makedonija)
22.30 — Tariqa (Ma-

roko, Mađarska)
***
24.06.2023. subota
Velika terasa, Palić
20.30 — Trio Novák 

/ Schuberth / Dinov-
ski (Austrija, Češka, S. 
Makedonija)

21.30 — Gaia Mobilij 
(Italija)

23.00 — Killo Killo 
Banda (Novi Sad 
- Srbija)

***
25.06.2023. nedelja
Velika terasa, Palić
20.30 h — Sofia La-

bropoulou (Austrija, 
Grčka)

21.30 h — Damir 
Imamović (Bosna i Her-
cegovina, Srbija, Hrvatska)

23.00h — zatvaranje 
festivala



18 23. 6. 2023. 325Naš Grad

STARE SLIKE I GRADSKE PRIČE piše Dejan 
Mrkić - Lansky

Kada je blagaj-
nik Komunal-
nog zavoda za 
socijalno osi-
guranje u Su-

botici, Vojislav Šokčić, došao 
na posao, zatekao je haos u 
kancelariji: Ispreturane stva-
ri, obijen pisaći sto i razbaca-
ni spisi. Prestravio se kada je 
bacio pogled na sef i ustanovio 
da je oštećen.

Prethodne noći provalni-
ci su se uvukli u podrum zgra-
de „Socijalnog“ pa odatle dos-
peli u prizemlje, u kancelari-
ju blagajnika Šokčića. Meta je 
bio sef u kom se nalazilo ne-
što novca i zlato namenjeno 
zdravstvenim organizacijama 
za izradu zlatnih zuba. Nije to 
bila ni prva ni poslednja pro-
vala i ni po čemu ne bi zaslu-
žila da se danas pominje, da 
ovde nije reč o stotinama bu-
dućih zlatnih zuba koji se ču-
vaju u sefu. Danas ovakvav 
prizor budi neprijatne asoci-
jacije, međutim, te 1966. godi-
ne kada se ovo desilo, u usti-
ma mnogih Subotičana sijao 
je ovaj dragoceni metal. Mlađi 
svet danas o ovom zna malo ili 
ni malo, ako izuzmemo neke 
strane pop zvezde koje zla-
tom ukrašavaju zubalo, ali ne 
iz potrebe za stomatološkom 
protetikom. 

Kada i zašto se presta-
lo sa praksom umetanja 
zlatnih zuba i krunica?

Pre Drugog svetskog rata 
po neki zlatan zub na vidlji-
vom delu vilice nije bio ret-
kost. S jedne strane, taj me-
tal je bio i ostao idealan ma-
terijal u stomatološkoj praksi. 
Ima antibakterijsko dejstvo, 
na njemu se ne zadržavaju na-
slage, i što je najvažnije – nije 
štetan za naše tkivo (biokom-
patibilnost). Ipak, vremenom 
su zlatni zubi izašli iz mode. 
Šezdesetih i sedamdesetih go-
dina ovaj plemeniti metal se 
još koristio za krunice i zadnje 

zube, pa se mogao 
dobiti i u okviru 
zdravstvenog osi-
guranja. Zdrav-
stvene ustanove 
su dobijale odre-
đenu količinu zla-
ta za ove svrhe i 
zato se ono nala-
zilo u sefu blagaj-
nika Zavoda za so-
cijalno osiguranje, 
te 1966. godine.

Šta je na kra-
ju bilo sa zubnim 
zlatom u „Socijal-
nom“? Pozvana je 
milicija, a oni su 
sa sobom dove-
li subotičkog ek-
sperta za otvara-
nje kasa, Antuna 
Perčića. Ovaj „obi-
jač sefova“ nije pripadao kri-
minalnom miljeu, iako je bio 
nabolji u tom poslu. Poznati 
bravar, već neko vreme u pen-
ziji, godinama je intervenisao 
svuda gde su ga zvali. Još od 
vremena posleratnog mete-
ža kada su mnoge kase osta-
le bez ključa, a i bez vlasnika, 
pa do „mirnodopskih“ zadata-
ka kada bi u preduzećima ne-
spretnim rukovanjem zatvori-
li ključ ili izgubili šifru.

Perčić je odmah ustanovio 
da je sef u „Socijalnom“ na-
padnut bezuspešno. Načinje-
na su oštećenja koja nisu bila 
dovoljna da se on otvori, a na-
kon toga to nije bilo moguće 
ni uz pomoć ključa, sve dok 
„dobronamerni obijač sefova“ 
nije po stoti put pokazao svo-
ju veštinu.

Pljačka nije uspela, ali da 
zlato ne bi privlačilo i druge 
provalnike, Zavod za socijal-
no je zakupio jedan sef na bo-
lje čuvanom mestu – u Služ-
bi društvenog knjigovodstva 
(SDK).

Fluor za subotički 
vodovod

Od sveg bola koji nam život 

priređuje s vremena na vre-
me, posebno je neugodan onaj 
od zubobolje. Povrh toga, ako 
je i odlazak kod zubara bolan, 
nužno se nameće razmišljanje 
o tome kako da se predupredi i 
jedno i drugo. Osim oralne hi-
gijene postoje još neke moguć-
nosti za preventivu. Oni koji 
brinu o narodnom zdravlju 
predlagali su ubacivanje flu-
ora u vodovod, elementa koji 
jača zube i sprečava njihovo 
kvarenje.

Fluorisanje vodovoda bila 
je zakonska obaveza od 1977. 
godine. Upravo zbog toga su-
botički „Vodovod“ se našao 
pred važnom odlukom polo-
vinom osamdesetih, kada je 
u pripremi bila velika investi-
cija u postrojenje za dobija-
nje higijenski ispravne pija-
će vode. Da li je ovaj dodatak 
mogao da smanji pojavu ka-
rijesa u našem gradu do neke 
mere? Studije pokazuju da bi 
to u procentima bilo od 50 do 
60 odsto.

Postupak oko fluorisanja 
vode usavršen je u razvijenim 
zemljama, a do 1985. godine 
ovu praksu su imali i vodovodi 
nekih naših gradova (u Srbi-
ji su to Bor i Užice). Ipak, nije 
sve tako jednostavno. Višak 

fluoroida može da bude toksi-
čan, tako da je ovaj postupak 
zahtevao skupu opremu i viso-
kostručnu radnu snagu. Osim 
toga, u Subotici su protiv te 
ideje digli glas neki ugledni 
dentisti.

Govorili su da ova kolektiv-
na metoda preventivne zašti-
te zuba važi isključivo za decu 
do četrnaeste godine i trudni-
ce, što znači da bi od fluorisa-
nja vodovoda korist imao ma-
nji procenat građana. Ako se 
tome doda da je dnevna po-
trošnja vode po stanovniku u 
proseku 200 litara, a da se od 
toga popije tek 3 litre, računi-
ca je bila da bi to bilo veliko 
rasipanje. Zubari koji su bili 

protiv fluorisanja 
vode, upućivali 
su građanstvo na 
korišćenje fluora 
putem dodataka 
ishrani (fluorisa-
na so).

Fluor u pre-
venciji karije-
sa nije bio ništa 
novo. Još krajem 
XIX veka počela 
je primena ovog 
jedinjenja, da bi u 
narednom stole-
ću sistemsko flu-
orisanje vode za 
piće postala jedna 
od najbitnijih me-
toda u prevenciji 
pojave „bolesti ci-
vilizacije“ – zub-
nog karijesa.

Stav nekih zdravstvenih 
radnika u Subotici odgovarao 
je i investitorima koji su do-
dali da je izgradnja i održa-
vanje takvog sistema presku-
po, i da u Vojvodini još niko 
nije sproveo republički zakon 
koji se, uzgred, ne poklapa sa 
pokrajinskim.

U Subotici više nije razma-
trana ova mogućnost. Osim 
besparice, oko takve odluke se 
ni danas ne bi složili, kao što 
sloga ne postoji ni u evrop-
skim zemljama. Protivnici-
ma su se pridružili i teoretiča-
ri zavere. Po njihovim tvrdnja-
ma fluorisanje vodovoda slu-
ži kao sedativ širokih narod-
nih masa.

Pokušaj krađe Pokušaj krađe 
700 zlatnih zuba700 zlatnih zuba
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RAZNO

-Elektroinstalater-
ski radovi i sitne poprav-
ke uređaja za domaćin-
stvo. Izlazim na poziv 
kolima. Svilar Mile Tel: 
063/770-42-02

-Traži se autolakirer sa 
iskustvom ili bez. Isplata 
na vreme, prijava redov-
no, dobri uslovi rada. Tel: 
064/186-22-74

-Držim časove ma-
tematike osnovcima. 
Objašnjavanje tekućeg 
gradiva, priprema za kon-
trolni, pismeni i prijemni. 
Veoma uspešno i povolj-
no. Tel: 062/928-52-95

-Popravka i servis 
skutera, motornih te-
stera, trimera, kosilica 
i ostalog. Subotica. Tel: 
063/890-33-66

-Frezujem bašte i voć-
njake. Priprema zemlje 
za travnjake. Orezujem 
drveće. Tel: 063/547-187

-Hausmajstor/ezer-
mešter – prihvatam po-
slove u kući i oko kuće sa 
višegodišnjim iskustvom. 
Penzionerima i studenti-
ma posebne povoljnosti, 

a saveti besplatni. Tel: 
063/823-06-67

-Časovi engle-
skog i početni gitare, 
500.00 din 45 min. Tel: 
063/76-44-075

-Čistimo peći odžake, 
vršimo sitne tesarske ra-
dove, kosimo travu i šiša-
mo živu ogradu, kopamo 
kanale i septičke jame, 
lomimo beton i sečemo 
drva. Tel: 061/274-92-92

-Tražim posao vario-
ca ili pomoćnog radnika. 
Tel: 063/134-29-68

KUĆE

-Prodajem kuću za 
adaptaciju ili rušenje sa 
trofaznom strujom, grad-
skom vodom, legalizova-
na, vlasnik. Tel: 024/535-
213 (1-325)

-Prodajem kuću na Pa-
liću, CG, trofazna struja, 
neuseljena, visoko prize-
mlje, 170 kvm. Kuća je na 
plavu od 6,5 ari, podrum 

Čitulje

PRIVATNO POGREBNO PREDUZEĆE

Prodaja kompletne pogrebne opreme
Prevoz pokojnika na svim relacijama
Ceremonijal sahrane - Prijem čitulja

Umanjenje računa za iznos posmrtne pomoći PIO.
Telefon: (024) 55-44-33 (danonoćno)

Viber: +381 65 544-33-06
Subotica, Karađorđev (Halaški) put 2.

www.funero.rs e-mail: funero@funero.rs

NADA FARAGO
rođena: Janjić

Prošlo je trideset godina kako nisi sa nama. 
Ostala si u našim srcima.

Tvoji najrođeniji  (P-245)

MATIJA KUJUNDŽIĆ
1939-2023.

Prošlo je tužnih šest nedelja od kada nas je na-
pustio. Anđele naš najlepši, suzo moja nikada 
obrisana, bolu moj najveći i večni. Praznina i tuga 
do neba se protežu.

Tvoja Etuška i sin Robika sa porodicom 
(P-247)

Mali oglasi

-Restauracija i po-
pravke svih vrsta spo-
menika, popravka svih 
vrsta slova, i slika, kle-
sanje slova i bista. Tel: 
063/517-517

Poslednji pozdrav voljenom suprugu, ocu i 
dedi

dr BOŠKO RAKOČEVIĆ
stomatolog u penziji

1941-2023.
Ostavio si tragove koji se ne brišu, sećanja koja 

ne blede i dobrotu koja se večno pamti.
Život sa tobom je spoznaja ljubavi u punom za-

grljaju. Hvala ti.
Supruga Elvira, ćerke Emilija i Natalija, unu-

čad Filip, Anđela i Marko  (PF-249)

Radno vreme za prijem 
čitulja i malih oglasa je 
ponedeljkom i utorkom 
od 8 do 16 časova, i sre-
dom od 8 do 13 časova 

(zaključenje broja), 
četvrtkom i petkom 

od 8 do 14 časova (za 
naredni broj).  Tel. 553-
805.  Maksima Gorkog 

8. na spratu

Navršava se pola godine kako nas je napustio naš 
voljeni suprug, otac i deda

IVAN STAMENKOVIĆ
1953-2022.

Zauvek ćeš biti u našim srcima.
Supruga Jelena, sinovi Dražen i Slobodan, unuci 

Aleksa i Ema  (P-248)

TUŽNO SEĆANJE

Po dobroti vas pamtimo, u srcu čuvamo, s ljubavlju i ponosom pominjemo. 
Zauvek u našim srcama i molitvama.

Sveta misa će se služiti 24. juna 2023. u 8 časova u Bajmoku. Počivali u miru 
Božijem.

Terezija i Slavica  (P-246)

SEĆANJE

DUŠANKA GRK
rođena: Đurica

1988-2023.
Voljeni ne umiru dok žive oni koji ih se sjećaju. Ve-

rujemo da postoji neko bolje mesto u večnosti, gde 
ćemo se opet jednom sresti.

Ćerka Slavica i unuk Srđan  (P-250)

Subotica 

Prodaju se
novoizgrađeni

stanovi 
Braće Majera 33

Kontakt telefon: 065/511-23-99

TOMO HORVAT
1930-2020.

JOSO HORVAT
1963-2022.

ANĐELIJA FILIPOVIĆ
rođena: Rus
1940-2021.

Večno ćeš nam ostati u najlepšoj uspomeni.
Voljeni nikada ne umiru.
Ožalošćeni: suprug Milan, kćerke Vesna i 

Branka sa porodicama, kum Miroslav, sestra Zo-
rica i ostala rodbina  (P-244)
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ispod cele kuće, ima bu-
nar, sve od čvrstog mate-
rijala. Nalazi se u Lovač-
koj ulici. Tel: 060-661-
76-26 (2-325)

STANOVI

-Menjam dvosobni 
stan  od 52kvm za jed-
nosobni u ulici Arseni-
ja Čarnojevića niže sprat-
nosti ili prodajem. Tel: 
061/219-65-12 (3-325)

-Prodajem sređen bez 
ulaganja jednosobni stan 
29kv, CG i svi priključci, 
kod Ekonomskog fakulte-
ta (ili ga menjam za gar-
sonjeru ili kućicu bliže 
centru). Tel: 061/219-65-
12 (4-325)

-Izdaje se dvosoban 
namešten stan blizu Eko-
nomskog fakulteta. Tel: 
024/576-584 (6-325)

-Izdaje se nameštena 
soba sa upotrebom kupa-
tila i kuhinje na Prozivci. 
Tel: 024/557-481

KUPOPRODAJA

-Kupujem ordenje, 
medalje, i stare sportske 
značke. Tel.: 064/615-59-
82 (7-325)

-Otkupljujem origi-
nalne umetničke slike 
uz stručnu i realnu pro-
cenu vrednosti. Intere-
sovati se od ponedeljka 
do subote od 9-17h. Tel: 

065/58-33-665 (8-325)
-Kupujem, prodajem 

i menjam značke i fud-
balske monografije. Tel: 
062/852-82-28 (9-325)

-Prodajem plinsku 
bocu od 10kg puna buta-
ne, novu jaknu sa uloš-
kom. Tel: 024/527-208 
(10-325)

-Prodajem šporet sa 4 
ringle malo korišten, pro-
dajem novu veš maši-
nu uska od gore se stav-
lja veš. Tel: 061/219-65-
12 (11-325)

-Bajša- prodajem ze-
mljište u samom selu – 
vinogradi na brdu 14,82 
ara, betonski put, izu-
zetno mesto. Vlasnik. 
Cena: 2.200 EUR. Tel: 
065/353-08-25 (12-325)

-Prodaju se leander, 
limuni, bunjevačka gar-
deroba, čaršafi, stoi so-
tlice, tepih, nova šivaća 
mašina “Danica”, roleri, 
svečane haljine i sl. Tel: 
024/528-682

-Prodajem bambuse 
pogodne za rasad para-
dajza i ukrasni zelen za 
cvećare. Tel: 064/190-
00-73 (13-325)

-Prodajem parking 
mesto u ulici Matije Gup-
ca 95 u dvorištu ogra-
šen sa daljinskim zaklju-
čavanjem. Cena: 3.000 
EUR. Tel: 064/156-70-79 
(14-325)

-Mini bicikl ispravan 

40 EUR, TA peć 3 i 3,5 
kW 80 i 80 EUR, veš ma-
šina “Gorenje” stariji tip 
40 EUR, crepana peć v 
200 cm š 45cm 50 EUR, 
i crepana peć na stru-
ju i točkiće 40 EUR. Tel: 
064/277-99-48 (15-325)

-Prodajem Opel Corsa-
D Enyoy, 2009. godište, 
metalik srebrna, alu fel-
ne, prvi vlasnik. Očuvana, 
garažirana, 116.000km 

+ 4 zimske gume sa fel-
nama, registrovana 
do maja 2024. godine. 
Cena: 3.500 EUR. Tel: 
065/975-50-07 (16-325)

-Prodaje se građevin-
sko zemljište(plac/voć-
njak) na Radanovcu bli-
zu Palićkog puta, mo-
guća podela na dva pla-
ca. Vlasnik, cena 28.000 
EUR. Tel: 064/028-17-39 
(17-325)

Oglasi
Српска Православна Црквена Општина суботичка 

ПОЗИВА
правне наследнике покојног Стевана Чампрага 

који је сахрањен у гробљу у Дудовој шуми парце-
ла I, ред 01 број 10, да преузму бригу о гробници.

Уколико се нико не јави после трећег позива, Цркве-
на Општина ће гробницу уступити другом кориснику.

Srpska Pravoslavna Crkvena Opština se izvinjava 
naslednicima pokojnog Stevana Čampragova na učinjenoj 
grešci prilikom oglašavanja grobnice, jer je prezime Čampragov 
greškom objavljeno umesto prezimena Čamprag. Puno Vam 
HVALA i oprostite. Sveštenik Ilija Anđelić sekretar C.O. 

ROLETNE AL I PVC, 
VENECIJANERI, 

TRAKASTE ZAVESE, 
HARMO/GARAŽNA 

VRATA, 
KOMARNICI, 

PANELNE ZAVESE, 
TENDE

Miloša Obilića 19
Tel. 024/571-299 ili 

063/551-299

VENECIJANERI-
TRAKASTE ZAVESE 

- ROLETNE-KOMARNICI

PVC STOLARIJA SA KVA-
LITETNIM NEMAČKIM 

INOUTIC-DECEUNINCK 
GERMAN PROFILE

5 GODINA GARANCIJE
382, Nova 9/a

Tel: 024/534-470
Mob: 063/8398-716
www.rolometalsu.rs

Davalac malog oglasa izjavljuje da je mali oglas u sladu sa Pravilnikom o 

prijemu  malih oglasa i Zakonom o posredovanju u prometu nepokretnosti.

Važe samo kuponi iz tekućeg broja



Ime i prezime davaoca oglasa

Potpis davaoca oglasa

Tekst oglasa:

Broj telefona:

Kupon za
besplatan mali 
oglas do 10 reči 

Broj 325
23. 6. 2023.

GRADSKA UPRAVA GRADA SUBOTICE
SEKRETARIJAT ZA GRAĐEVINARSTVO
U skladu sa članom 50. Zakona o planira-

nju i izgradnji („Sl. glasnik RS“, br. 72/2009, 
81/2009 - ispr., 64/2010 - odluka US, 24/2011, 
121/2012, 42/2013 - odluka US, 50/2013 - odlu-
ka US, 98/2013 - odluka US, 132/2014, 145/2014, 
83/2018, 31/2019, 37/2019 - dr. zakon, 9/2020 i 
52/2021) i članovima od 55. do 68. Pravilnika o sa-
držini, načinu i postupku izrade planskih dokume-
nata („Službeni glasnik RS“, br. 32/19)

Oglašava

JAVNI UVID U 
NACRT PLANA DETALJNE REGULACIJE SO-

LARNE ELEKTRANE SNAGE 9999 KW SA TRA-
SOM PRIKLJUČNOG KABLOVSKOG VODA I 
MULTIMODNOG VODA NA TERITORIJI GRADA 
SUBOTICE

Javni uvid može da se obavi od 26. juna do 25. 
jula 2023. god. radnim danima od 8-12 časova, u 
Gradskoj upravi Subotice, Trg slobode 1.

Zainteresovana pravna i fizička lica mogu izvr-
šiti uvid u Plan u Gradskoj upravi Grada Suboti-
ce, u Sekretarijatu za građevinarstvo, Stara grad-
ska kuća, kancelarija br. 204 i na zvaničnoj inter-
net stranici Grada Subotice www.subotica.rs u ru-
brici Građevinarstvo - Javni uvid.

Primedbe na planirana rešenja u toku javnog 
uvida, mogu se u pisanoj formi dostaviti Sekretari-
jatu za građevinarstvo (Uslužni centar, šalter 8 i 9) 
od 26. juna do 25. jula 2023. god.

Javna sednica Komisije za planove održaće se 3. 
avgusta 2023. god. u 13 časova u zgradi Stare grad-
ske kuće (u Plavoj sali), Trg slobode br.1. 

Pravna i fizička lica mogu pred Komisijom za plano-
ve da obrazlože svoje primedbe koje su u pisanom obli-
ku dostavljene tokom javnog uvida.

На основу одлуке Директорицe ДОО „Парк 
Палић“ Палић број 770/2023 од 22.06.2023. го-
дине, ДОО „Парк Палић“ Палић објављује

ЈАВНИ ОГЛАС
О СПРОВОЂЕЊУ ПОСТУПКА ПРИ-

КУПЉАЊА ПИСМЕНИХ ПОНУДА
за давање у закуп Аква Парка на Палићу

Право учешћа на огласу имају предузетници 
и правна лица која испуњавају услове из кон-
курсне документације.

Непокретност Аква Парк на Палићу укупне 
површине 4.281,17м2 даје се у закуп на период 
од 15 година, у виђеном стању.

Почетна цена месечне закупнине у РСД без 
ПДВ-а износи 275.925,22 динара.

Конкурсна документација са општим услови-
ма може се преузети на интернет страници ДОО 
„Парк Палић“ Палић www.park-palic.rs.

Заинтересовани се могу обратити ДОО „Парк 
Палић“, Палић ради договора за обилазак непо-
кретности на тел. бр: 024/602-780 сваким рад-
ним даном у периоду од 08,00 до 12,00 часова 
закључно са последњим даном за подношење 
понуде. 

Понуда се доставља, без обзира на начин екс-
педиције, закључно са даном 10. јулом 2023. го-
дине у 14,00 часова на адресу ДОО „Парк Па-
лић“ Палић, Кањишки пут 17а, Палић. Понуда 
се доставља путем поште или лично у седиште 
ДОО „Парк Палић“ Палић сваког радног дана 
од 09,00 до 14,00 часова.

Јавно отварање приспелих понуда ће се оба-
вити дана 11. јула 2023. године са почетком у 
12:00 часова, у Великој сали  ДОО „Парк Палић“ 
Палић, Кањишки пут 17а, Палић.

Сваки учесник у поступку дужан је да уз по-
нуду приложи доказ о уплати депозита на износ 
од 50.000,00 динара.

Понуда се доставља у затвореној коверти са 
назнаком: 

„ПРИЈАВА на Оглас о издавању Аква Парка 
на Палићу - „НЕ ОТВАРАТИ“.

Неблаговремене и/или непотпуне понуде се 
неће узети у разматрање.

VAROŠKA UPRAVA VAROŠ SUBATICE
SEKRETARIJAT ZA GRAĐEVINARSTVO
U skladu sa članom 50. Zakona o planiranju i iz-

gradnji („Sl. glasnik RS“, br. 72/2009, 81/2009 - ispr., 
64/2010 - odluka US, 24/2011, 121/2012, 42/2013 - od-
luka US, 50/2013 - odluka US, 98/2013 - odluka US, 
132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/2019, 37/2019 - dr. 
zakon, 9/2020 i 52/2021) i članovima od 55. do 68. Pra-
vilnika o sadržini, načinu i postupku izrade planski do-
kumenata („Službeni glasnik RS“, br. 32/19)

Oglašava

JAVNI UVID U 
NACRT PLANA DITALjNE REGULACIJE SOLAR-

NE ELEKTRANE SNAGE 9999 KW SA TRASOM PRI-
KLjUČNOG KABLOVSKOG VODA I MULTIMOD-
NOG VODA NA TERITORIJI VAROŠI SUBATICE

Javni uvid mož se obavit od 26. juna do 25. jula 2023. 
god. radnim danima od 8-12 sati, u Varoškoj upravi Su-
batice, Trg slobode 1.

Zainteresovana pravna i fizička lica mogu izvršit uvid 
u Plan u Varoškoj upravi Varoši Subatice, u Sekretari-
jatu za građevinarstvo, Stara varoška kuća, kancelarija 
br. 204 i na zvaničnoj internet stranici Varoši Subatice 
www.subotica.rs u rubriki Građevinarstvo - Javni uvid.

Primedbe na planirana rišenja u toku javnog uvida, 
mogu se u pisanoj formi dostavit Sekretarijatu za građe-
vinarstvo (Uslužni centar, šalter 8 i 9) od 26. juna do 25. 
jula 2023. god.

Javna sidnica Komisije za planove održaće se 3. av-
gusta 2023. god. u 13 sati u zgradi Stare varoške kuće (u 
Plavoj sali), Trg slobode br.1. 

Pravna i fizička lica mogu prid Komisijom za plano-
ve da obrazlože svoje primedbe koje su u pisanom obli-
ku dostavljene tokom javnog uvida.
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SUBOTICAGAS

ČISTA ENERGIJA 
ZA VAŠ DOM

060/052-44-13

Nove Subotičke novine i Vulkan 
izdavaštvo nagrađuju čitaoce

Ponovo nedeljno predstavljamo po jednu aktuelnu knjigu Vulkan izdavaštva i nakon 
izvlačenja nagradićemo po dva sretna dobitnika knjigom na poklon. Popunjen 

kupon sa fiskalnim računom prosledite Redakciji do srede u 13 časova.

Ime i prezime: 
______________
______________
Adresa:
______________
______________
Kontakt telefon:
______________

Izvučeni 
prošlonedeljni 

dobitnici knjige 
Kapije Atine

Jasminka Jožić
Stipe Ćurković

Očaravajuća priča o modi, nesalo-
mivoj volji i osećanjima koja se mogu 
ostaviti po strani, ali se nikada ne za-
boravljaju – Krojačica iz Pariza. Zadiv-
ljujući roman Džordže Kaufman, čija je 
radnja smeštena u drugu polovinu XX 
veka, vodi vas na putovanje preko tri 
kontinenta.

Roza Kustačer je izgradila mod-
nu imperiju pomoću svog umeća da 
osmisli savršenu odevnu kombinaci-
ju za svaku priliku. Ali 
večeras, dok se sprema 
za najvažniji sastanak 
svog života, njeno uo-
bičajeno samopouzda-
nje posustaje.

Pokušavajući da 

izabere haljinu i savršenu nijansu kar-
mina, Roza počinje da pripoveda svoju 
neverovatnu priču. Priču o tome kako 
joj se život raspao. O siromašnoj de-
vojci poreklom iz sela visoko u plani-
nama Italije. O nacističkoj okupaciji i 
begu usred noći, o novoj nadi u Švaj-
carskoj i slomljenom srcu, o glamuru i 
novoj ljubavi u Parizu. O ambicijama i 
razočaranju u Rio de Žaneiru, o uspe-
hu i samootkrivanju u Njujorku...

Džordža Kaufman

KROJAČICA IZ PARIZA

0/24h0/24h

PROFESIONALNOPROFESIONALNO  
OTVARANJE SVIH VRSTA OTVARANJE SVIH VRSTA 
BRAVA, SEFOVA, PANCIR BRAVA, SEFOVA, PANCIR 
VRATA BEZ OŠTEĆENJA...VRATA BEZ OŠTEĆENJA...

-Penzionisani 
službenik policije-

Gojko Đurikin064/113-12-43064/113-12-43

Stomatološka
ordinacija

beljenje zuba, bezmetalna 
cirkon kruna, mostovi, proteze

- dermarolleri, mezoterapija lica,
  hijaluronski fileri

ESTETSKA 
STOMATOLOGIJA

ANTI-AGEING TRETMANI LICA

Subotica, Partizanskih baza br. 8
tel: 024/544/335; 062/151-72-11  www.dentala.rs
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Nižemo uspeh 
za uspehom i 
veoma se ra-
dujem što smo 
k v a l i t e t o m 

svojih predstava i dvema pre-
mijerama u kratkom vremen-
skom periodu, potvrdili svoju 
poziciju na pozorišnoj mapi re-
giona. Narodni poslanik rezul-
tat je saradnje dva teatra i ova 
koprodukcija je nešto sasvim 
novo i senzacionalno u radu 
Narodnog pozorišta, na šta sam 
izuzetno ponosan“ — izjavio je 
upravnik Narodnog pozorišta 
Subotica, Miloš Nikolić.

Narodni poslanik, Branisla-
va Nušića jedna je od njegovih 
najpopularnijih satiričkih ko-
medija, čiju je prvu verziju ve-
liki autor napisao još kao de-
vetnaestogodišnjak, 1885. go-
dine. Zbog kritike vlasti dugo 
nije igrana, niti je objavljena. 
Svoju praizvedbu doživela je 
1896. godine, a štampana je tek 
1924. Iako se u originalnoj Nu-
šićevoj komediji radnja odvi-
ja u provinciji krajem 19. veka, 
ovo čuveno delo naše književne 

tradicije, savršeno korespon-
dira sa vremenom u kojem ži-
vimo, jer po rečima reditelj-
ke Snežane Trišić, nismo dale-
ko odmakli od probema koje je 
pisac obradio u svojim delima.

Ona je naglasila da je rad 
na predstavi bio veoma inten-
zivan i nadahnut zahvaljujući 

odličnom autorskom timu sa 
kojim često radi, a tu je i sja-
jan glumački ansambl, pa je 
publika sinoć imala priliku da 
vidi izuzetne glumačke bravu-
re. Snežana Trišić sarađivala je 
sa delom ansambla dok je radi-
la kao rediteljka Narodnog po-
zorišta Subotica od 2012. do 

2015. godine. Sa ovom ekipom 
je, kako kaže, na neki način sta-
sala i formirala se kao pozoriš-
na rediteljka, pa joj je ovaj pro-
ces višestruko značajan i uz-
budljiv i profesionalno i emo-
tivno. „Kao kada se poslije du-
gog putovanja vratite kući i 
znate da je tu utočište, da ste na 

sigurnom i da s njima možete 
sve!“- izjavila je rediteljka.

Na premijeri, pulska publi-
ka grohotom se smejala bravu-
rama Milana Vejnovića, Minje 
Peković, Ljubiše Ristovića, Sr-
đana Sekulića, Vladimira Gr-
bića, Igora Grekse, mladih za-
grebačkih glumica Vini Jurčić i 
Irene Tereze Prpić, a sa scene je 
plenio i Luka Mihovilović glu-
mac INK-a, dobro poznat i su-
botičkoj publici.

„Ovo nam je zaista bio od-
ličan potez. Saradnja izme-
đu pozorišta u zemlji i regio-
nu od izuzetnog je značaja za 
dobrobit pozorišne umetno-
sti u celini, jer različite kultur-
ne i umetničke tradicije, omo-
gućavaju razmenu iskustava i 
ideja, te obogaćuju pozorišnu 
scenu. Poseban je doživljaj vi-
deti kako naše glumce percipi-
ra publika u drugoj državi i ovo 
je bila prilika da pokažemo gde 
smo i da podelimo ono u čemu 
smo najbolji, kao i da vidimo 
kako to rade kolege“- naglasio 
je Nikolić.

suteatar.org

Po prvi put posle dužeg vremena saradnja sa pulskim pozorištem na zajedničkom projektu

Nikolić: Ovo je zaista bio odličan potez!
Još uvek smo pod utiskom koji je na nas ostavila premijera Kabarea Jugoslovenke, a na sceni 
Istarskog narodnog kazališta u Puli, ovacije je izazvala još jedna naša premijera, Nušićeva kome-
dija Narodni poslanik.

Koprodukcija i pripreme
Ovo je ekipa koja 

krajem aprila okupila 
u Narodnom pozori-
štu i počela sa radom 
na novoj predstavi 
“Narodni poslanik” u 
režiji Snežane Trišić. 
Ovo je zajednički pro-
jekat Istarskog narod-
nog kazališta iz Pule i 
našeg teatra.

U predstavi su igra-
li: Milan Vejnović, Mi-
nja Peković, Vini Jur-
čić, Ljubiša Ristović, 
Irena Tereza Prpić, 
Luka Mihovilović, Vladimir Grbić, Srđan Sekulić i Igor Greksa. Nakon proba u Subotici, ekipa 
odlazi u Pulu, gde je predstava premijerno izvedena 1. juna, a u novembru i u Subotici.
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Tokom celog puta 
pratila nas je 
kiša, pa i na pauzi 
u Višegradu, gde 
smo proveli ne-

kih 60 minuta pauze. No, zaista 
nam je sve prijalo u ovom div-
nom gradu, gde nas je dočeka-
la i mama od jedne naše člani-
ce, koja nam se jako obradova-
la. Nakon nekih par sati vožnje 
opet smo napravili pauzu u Bi-
leći, kod restorana Jezera, gde 

nas je dočekalo sunčano vre-
me i predivan pogled na jeze-
ro. Ushićenje i radost kod svih 
nas, čulo se i do Banjana, gde 
su rodna mesta mojih rodite-
lja. Pokazivao sam gde se otpri-
like nalazi selo Petrovići, me-
sto u kom sam provodio div-
ne dane u detinjstvu kod svo-
je bake. Za uspomenu na Bile-
će napravili smo par fotografi-
ja sa zastavom udruženja, a uži-
vali smo i u fenomenalnoj uslu-
zi restorana Jezero. Nakon ne-
kih 40 minuta vremena vo-
žnje, uz Bilećko jezero, ulazi-
mo u Mosko, vidimo i Ljubo-
mir rodno selo našeg Dragosla-
va Andrića, koji nam sa mno-
go sjaja u očima usput priča o 
svom zavičaju. Uskoro stiže-
mo u Trebinje, pratimo pra-
vac ka Herceg Novom, pa na-
kon nekih 9 km skrećemo levo 
kod putokaza za Ublu. Nakon 
nekih 10 km, uspevamo da do-
đemo i parkiramo minibus tač-
no u minut kada je vozač mo-
rao da završi svoj radni dan, pa 

uz gromoglasan aplauz čestita-
mo Mariu na perfektnoj vožnji. 
Stigli smo oko 20 časova.

Ispred doma nas dočeku-
je Spomenka, naša domaći-
ca u domu i članica planinar-
skog kluba Vučiji zub iz Trebi-
nja, koja nas dočekuje širokim 
osmehom i toplim rečima, na-
ravno tu su pored nje i šarpla-
ninac Medo i još jedan pas, koji 
se prepuštaju našem maženju. 
Predivan doček za sjajnu, i ni-
malo umornu ekipu. Pošto vo-
zač ne sme da pomeri bus, ne 
preostaje nam ništa drugo nego 
da i on prespava u domu, ka-
žem Spomenki da imamo viška 
jednu osobu, no ona u trenut-
ku rešava situaciju, tako što me 
poziva da zajedno sa njom sa 
tavana spustimo još jedan du-
šek za vozača. Nakon što smo 
se podelili po sobama, silazimo 
u prizemlje doma, gde se nala-
zi prostorija za druženje, koja 
izgleda kao prelep kafić, sa šan-
kom, fugovanim kamenim zi-
dovima, i sa mnogo detalja, 

fotografija, suvenira i majica, 
odmah okupira našu pažnju, ali 
ne u toj meri da zaboravljamo 
naručiti piće.

Atmosfera je sjajna, vese-
lo pričamo, radujemo se, a i 
zapevalo se. Spomenka nam 
daje obilje korisnih informacija 
pred naš sutrašnji uspon, a po-
ziva nas i Igor Škero i uz tople 
reči dobrodošlice i zahvalnosti 
što smo svojim dolaskom po-
držali Dom Ubla, a samim tim 
pomogli u adaptaciji doma i do-
gradnji kupatila koje će biti iz-
građeno do početka jeseni, i on 
nam daje smernice za naš bo-
ravak na Orjenu i za naše pred-
stojeće akcije.

Uskoro odlazimo na spava-
nje, opet smo svi skupa u spa-
vanici, pa se radujemo tom vidu 
smeštaja, kreveti su na spra-
tu, sa novim dušecima, i sve je 
jako uredno i čisto. Šalimo se, 
Vučinac briljira kao po običaju. 
I u tom ritmu polako tonemo u 
san, uzbuđeni pred naš prvi ve-
liki dan i uspon na Leotar.

Kako započeti izveštaj sa protekle akcije našeg Udruženja Poželi Želju, kako u reči pretočiti sve one divne lepote 
koje smo videli, sve one nezaboravne trenutke koje smo doživeli, sve šale i duhovita prepucavanja naših članova, 
sve avanture na putu i planinama, sve gradove koje smo videli i sve ljude koje smo sreli i upoznali. Naša mala 
ekspedicija od 24 člana uputila se minibusom od 20 mesta i jednim vozilom sa 4 člana, jer su u planinarskom 
domu na Ublima, na raspolaganju 24 kreveta. Planinarski dom se nalazi na hercegovačkoj strani Orjena u selu 
Ubla, nekih 19 km od Trebinja, kada se krene ka Herceg Novom. Put od Subotice do Trebinja je izuzetno dug, i 
tehnički ga je jako teško uklopiti u režim pravila saobraćaja koji je na snazi za autoprevoznike, međutim uz zai-
sta pažljivu i stručnu vožnju našeg vozača Maria, uspeli smo da se uklopimo u saobraćajne propise koji važe za 
vozače autobusa.

Udruženje ljubitelja prirode „Poželi želju“ Subotica - Gde smo bili... (1. deo)

Leotar i Orjen
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Ka Trebinju, krećemo u 7 ča-

sova, i Spomenka ide sa nama 
do kapije starog grada, gde sta-
jemo da se snabdemo vodom, a 
i sa malo hrane za uspon u obli-
žnjoj pekari. Dan je oblačan, 
ali lep. Trebinje sija i miriše 
na neka divna vremena, plata-
ni su tu, restorani, kafići, park, 
radujemo se današnjem druže-
nju, nakon što se popnemo na 
Leotar.

Vreme se razvedrilo, po vre-
menskoj prognozi nas je očeki-
vao oblačan dan sa periodima 
rosulje i kiše. Krećemo mini-
busom polako ka Bileći, na sa-
mom izlazu iz grada primeću-
jemo markaciju za Leotar, par-
kiramo se preko puta ulaska 
na stazu, i lagano pripremamo 
za našu prvu akciju. Leotar — 
„Vertikal“ staza sa nekih 960 
m uspona, duga je oko 5,2 km. 
Zbog kišovitog proleća, kako 
nam je i sam Igor rekao, Leotar 
je ove godine netipično zelen za 
ovo doba godine, sa mnogo vi-
soke trave, mirišljavog cveća i 
raznobojnog bilja.

A staza je u početku lagana 
i jako lepa, sa blagim usponom 
sve do Orlovih greda. Kreće-
mo se lagano, pogled na Trebi-
nje, reku Trebišnicu i na okol-
na brda i planine koje se nad-
vijaju nad Trebinjem, je zai-
sta predivan. Uživamo, srećni 
smo. Napred su uz mene Bran-
ka i Jelena Mesaroš, a zatim i 
svi ostali drugari, dok je Vuči-
nac pomoćnik i čistač na zače-
lju. Uživamo u opojnim mirisi-
ma, sa juga primećujemo neke 
velike oblake koji se nalaze 
iznad Orjena, ali nas ne zabri-
njavaju jer znamo da neće biti 
grmljavine.

Uskoro nas na stazi dočeku-
je jedna manja šarka koja nas 
samo pozdravlja i sklanja se u 
žbun. Nastavljamo levo, pa la-
gano uz manje pauzice sve više 
napredujemo. Brzinom munje 
ispred mene je prozujala još 
jedna zmija, ali ovog puta be-
zopasna. Ispred nas su se ubr-
zo isprečie Orlove grede, i tu 
već počinje jača kiša. Ali vidi-
ci su i dalje jasni, oblaci se ne 

spuštaju na Trebinje. Penjemo 
se, klizavo je i strmo, ali opre-
zni smo, čuvamo jedni druge i 
raspoloženje je savršeno.

Malo, po malo, penjemo se 
na Orlove grede, koje su na 800 
m.n.v. Tu pravimo pauzu od 
petnaestak minuta, pola grupe 
se sakrilo od kiše ispod stena, 
dok mi ostali uživamo u pogle-
du, pravimo lepe fotke i divimo 
se jednom orlu koji gospodari 
na prostoru iznad ovog dela Le-
otara. Nastavljamo dalje, sada 
je staza dosta lakša, pomalo gu-
bimo visinu jer se spuštamo i 
lagano uz oprez da ne nagazi-
mo na neku šarku krećemo se 
kroz visoku travu. Ispred nas 
visoko iznad dominira relej na 
Leotaru.

Čini se tako blizu, ali smo 
svesni da ima još mnogo do 

vrha. Penjemo se pravolinij-
ski po Vertikal stazi. Zeleni-
lo je svuda oko nas, kiša nas je 
sad već dobro pokvasila, ali na 
sreću toplo je, a i vetar ne duva 
jako. Ovaj deo je mentalno za-
htevniji, pomalo frustrira, jer 
se vrh čini na dohvatu ruke, a 
uspon je kao na Beljanici. Jav-
ljam svima koliko još imamo vi-
sinske razlike i uz lagano penja-
nje često se okrećem ka grupi. 
Malo po malo prva grupa dola-
zi do ograde od tornja, vrh Le-
otara je sada tu, usmeravam ih 
ka vrhu i vraćam se da sačekam 
sve naše drugare. Čestitam svi-
ma, svi su srećni, nasmijani, oči 
svima sijaju. Umorni, svesni 
poduhvata i jačine uspona koji 
su savladali.

Jola pleše dok stiže do vrha, 
Milunovići se ljube. Sve je sa-

vršeno. Usko-
ro stiže i Vuči-
nac koji je či-
tavo vreme bio 
uz Branku na 
začelju kolone. 
Vidik sa vrha je 
fantastičan, Or-
jen dominira u 
svoj širini, vidi-
mo masiv Bioč, 
Maglić, Volu-
jak. Zatim se 
okupljamo oko 
oznake na vrhu 
i pravimo fot-
ke sa zastavom 
našeg Udruže-
nja. Počasnu 
mesto na foto-
grafiji za našu 

Jelenu Mesaroš. Najiskusniju 
učesnicu akcije, koja nas sve in-
spiriše, svojom voljom i kondi-
cijom. Pravimo i par snimaka, 
pa polako krećemo ka Trebinju 
starim uskim putem, koji sada 
najviše koriste biciklisti. Uživa-
mo u pogledu, druženju, kiša je 
prestala. Stalno se okrećemo ka 
vrhu na kom smo bili, diveći se 
lepoti Leotara. Smejemo se, pe-
vamo, pričamo, i za nekih dva 
sata smo na magistrali.

Stene sa leve strane puta su 
predivne, prošarane najdivni-
jim planinskim cvijećem. Iako 

je kiša nedavno stala, sve je već 
suvo. Ja se bacam na travu i leš-
karim u ovoj divnoj ariji. Ne žu-
rimo nigde, Leotar nas je danas 
zagrlio najlepšim svojim zagr-
ljajem. Svih 24 učesnika su se 
popeli do vrha Leotara na 1226 
m.n.v. Sjajan poduhvat.

Nastavak u sledećem broju!

Izveštaj: Krsto B. vodič 
na ovom putovanju, foto-
grafije su preuzete od uče-
snika akcije
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Po dvadeseti put je 
organizovan tra-
dicionalni turnir 
„Deca — selo — 
sport” u košarci, 

a domaćin ovogodišnjeg okup-
ljanja dece zaljubljene u sport 
bila je Mesna zajednica „Ljuto-
vo”. Domaćini se menjaju, kao 
i ekipe koje učestvuju, ali se ne 
menjaju ciljevi koji su postav-
ljeni još pre dve decenije, a ne 
menja se ni tim koji stoji iza 
organizacije.

— Ovo je jubilarni, dvadese-
ti turnir koga organizuje Košar-
kaški klub Bajmok, a prvi put 
se nalazimo u Ljutovu. Ovo selo 
od prošle godine ima novi ko-
šarkaški teren, a uz saradnju sa 
ljudima iz MZ „Ljutovo”, reali-
zovali smo ideju da se upravo tu 
okupimo ove godine. Bili smo 
gosti u mnogo manjih mesta na 
severu Vojvodine, fokusiramo 
se na košarku u seoskim me-
snim zajednicama, tako da smo 
ga organizovali u više od petna-
est sela. Nismo naše aktivnosti 
prekidali ni u vreme „korone”, 
trajemo neprekidno od 2004. 
godine — govori Vladimir Gra-
hovac koji stoji iza organizaci-
je, ističe zahvalnost lokalnoj sa-
moupravi na pomoći i dodaje:

— Ideja je da naredne godine 
turnir bude organizovan u Viš-
njevcu, a bez obzira na to gde 
igramo cilj je isti — promovisa-
nje sporta i košarke u manjim 
sredinama. Apsolutno je glavna 
ideja da se širi košarkaški duh, 
a takmičarski duh uvek postoji, 

uz veliku dozu druženja među 
ekipama.

Po drugi put je turnir organi-
zovan za devojčice, a nastupila 
su deca iz Bačkog Brega, Čan-
tavira, Hajdukova i Žednika, 
te Sente, uz subotički Spartak. 

Prvo mesto osvojila je 
ekipa Hajduk-Čantavira 
koju je kao trener vodio 
Steva Ćupić, dobro po-
znati košarkaški struč-
njak iz Subotice.

— Čantavir je svaka-
ko mesto koje ima bo-
gatu košarkašku tradici-
ju, koje je iznedrilo ne-
koliko sjajnih košarkaši-
ca, čak i reprezentativku 
kao što je Livija Anitić, 
kao i trenera Šandora 
Feldija Šućiku. Ne tako 
davno u prvom timu 
Spartaka igrala je Eme-
še Vida — podseća Ćupić 
na tradiciju, pa dodaje:

— Entuzijasti iz Dušano-
va, Čantavira i Žednika napra-
vili su jedan lep klub sa pre-
ko 100 dece, sa oduševljenjem 
sam prihvatio poziv da učestvu-
jem u radu i sa velikim zado-
voljstvom provodim lepo vre-
me sa njima. Ovo je pravi put 
za sva druga okolna mesta, jer 
potencijal za sport postoji i u 
Subotici, ali i u svim okolnim 

mestima. Deca možda nema-
ju više sportske navike, kao što 
je imala moja generacija, ali ta-
kav je jednostavno sistem. No, 
to može da se promeni, imam 
iskustva iz Mađarske gde sam 
radio deset godina i gde su uve-

li fizičko pet puta nedeljno.
Među devojčicama koje tre-

niraju u ovoj ekipi je i Elena Ko-
jić iz Novog Žednika. Ona kaže 
kako trenira već četiri godine 
i kako je košarka jedan sjajan 
sport, pa nastavlja:

— Moj idol je Nikola Jokić i 
kada sam prvi put videla njega 
kako igra, zaljubila sam se u ko-
šarku. Osim košarke, tu je i lepo 

druženje, a svaki sport je dobar 
za zdrav razvoj.

U ekipi vrednih ljudi koji ne 
žale svoje vreme da bi napravi-
li nešto dobro za decu je i Niko-
la Ilić iz Dušanova.

— Trudimo se da decu upu-
timo na sport, jer je to jedna 
stvar koja spaja ljude i ostav-
lja dobar trag za ceo život. Mo-
ramo decu privoleti sportu. To 
je danas možda malo teško, jer 
su opterećeni sa svih strana. Tu 

je škola, ali i druge stvari koje 
privlače pažnju i koje su njima 
možda u prvi mah zanimljivi-
je. Ali, ništa ne može zameniti 
sport i ovakva druženja. Košar-
ka je vrsta sporta koja pozitiv-
no utiče na razvoj, promoviše 
timski duh, saradnju i razume-
vanje. Deca jednostavno mo-
raju dobiti priliku i koliko god 
nam kao roditeljima nekada 
bilo teško da im se posvetimo 

posle napornog dana, mora biti 
prilika za to. Nedavne tragedije 
nas podsećaju koliko je to važ-
no. Svaka aktivnost namenjena 
deci je izuzetno važna, a u tim 
naporima ne smemo zabora-
viti ni onu decu koja žive dalje 
od centra grada, decu koja žive 
po selima. Verujte, ovakvi tur-
niri nisu nikakav teret za orga-
nizaciju — samo treba malo do-
bre volje.

Turnir je svečano otvorio 
Dejan Vuković, generalni se-
kretar Sportskog saveza Subo-
tice, koji je učesnicima poželeo 
mnogo sreće, pohvalio je orga-
nizatore za dobru ideju i dodao:

— Sjajne su prilike koje pro-
movišu sport i u manjim sredi-
nama, jer sport mora biti do-
stupan svima. Svako dete koje 
se bavi sportom ima priliku da 
bude bogatije za nova iskustva, 
druženja i putovanja.

Trofeje najboljim ekipama 
uručio ne Neca Ninčić, pred-
sednik Saveta MZ „Ljutovo”.

Od 2004. godine traju napori da se razvija sport u malim sredinama, pre svega košarka, a domaćin jubilarnog tur-
nira bila je Mesna zajednica „Ljutovo”

Dvadeset godina tradicije jednog lepog projekta namenjenog deci i manjim sredinama

Autor: N. Stantić

Deca – selo – sportDeca – selo – sport

Ovaj projekat podržava Grad Subotica

Bez obzira na to 
gde igramo cilj 
je isti — promo-
visanje sporta 
i košarke u ma-
njim sredinama, 
ističe Vladimir 
Grahovac

Svako dete koje 
se bavi spor-
tom ima priliku 
da bude bogati-
je za nova isku-
stva, moglo se 
čuti na otvara-
nju turnira

Vladimir Grahovac i Dejan Vuković

Steva Ćupić
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Ado prešao 
u Crvenu 

zvezdu
Ono o čemu se u medijima pisalo 

nezvanično u sredu je postalo i zvanično 
– Edmund Ado će dres Spartaka zameni-
ti crveno-belim bojama.

–Spartak ovim potezom nastavlja do-
bru tradiciju kada su u pitanju izlazni tran-
sferi, po čemu smo i prepoznatljivi. Od-
lazak Ada u Crvenu zvezdu je pokazatelj 
da se kod nas dobro radi, pogotovo kada 
su u pitanju mladi igrači, i da bez obzira 
na malo slabije rezultate u protekloj sezo-
ni, uspevamo da održimo kontinuitet tran-
sfera igrača u veće klubove. Adu želim 
puno sreće i uspeha u nastavku karijere, 
i zahvaljujem mu se na svemu što je ura-
dio za naš klub! – istakao je Nikola Simo-
vić, predsednik FK Spartak ŽK.

Ado je centralni vezni igrač, rođen je 
2000. godine, ima status reprezentativca 
Gane, a u Subotici je došao iz moldav-
skog Šerifa sa kojim ima i iskustvo igra-
nja u Ligi šampiona.

Prema proceni medija koji su prati-
li proces, transfer je vredan oko 400.000 
evra.

Sećanje 
na Borisa 
Popovića

U Subotici će, u periodu od 24. juna do 
2. jula, biti održano četvrto izdanje Me-
morijalno-humanitarnog turnira u malom 
fudbalu „Boris Popović – Pop”. Mečevi će 
biti igrani na terenu Sportskog centra u 
Prvomajskoj ulici.

Učestvuje devetnaest ekipa, podelje-
nih u četiri grupe. U „A” grupi su Brokat, 
Aleksandrovo, Atremo šped, Elevenes, 
Lokosi, u „B” Šeki enterijeri-Real impeks, 
Forma Urbanico, Riva Color, Srednjoš-
kolci, Pro-sklad – Adamšped, u „C”: Du-
nav-coop, Terminal, Si studio, Huntmann, 
Zdravstvo, a u „D” grupi igraju: NTM Či-
kerija, Pivnica Gros, Mipav inženjering 
d.o.o. i Poslastičanirca Gelato.

Igraće se od subote, 24. juna, u ter-
mina od 18, 18.50, 19.40., 20.30, 21.20 
i u 22.10 sati. U prvom danu takmičenja 
igraju: Srednjoškolci – Šeki enterijeri-Re-
al impeks, Šeki enterijer-Real impeks – 
Riva color, NTM Čikerija – Pivnica Gros, 
Huntmann – Zdravstvo, Lokosi – Eleve-
nes, Forma Urbanico – Pro-sklad Ada-
mšped, u nedelju, 25. juna sastaju se: 
Atremo šped – Aleksandrovo, Mipav in-
ženjering d.o.o. – Pivnica Gros, Šeki en-
terijeri-Real impeks – Forma Urbanico, 
Pro-sklad-Adamšped – Šeki Enterijeri-
Real impkes, Huntmann – Si studio, Du-
nav-coop – Terminal.

Sva novčana sredstva od ulaznica i 
donacija biće upućena u humanitarne 
svrhe, a finalni dan je u nedelju, 2. jula.

Nekada čuveni ruski 
fudbaler, sada mladi 
trener koji se bori za 
svoj status i u trener-
skom radu – Aleksan-

dar Keržakov, u ponedeljak, 19. juna, 
zvanično je predstavljen kao novi tre-
ner Fudbalskog kluba Spartak Ždrep-
čeva krv.

Keržakova je predstavio Nikola Si-
mović, predsednik Spartaka, koji je 
istakao zadovoljstvo što će jedno takvo 
fudbalsko ime biti na klupi Golubova, 
te je još jednom istakao veliku fudbal-
sku karijeru, i poželeo da u tom pravcu 
ide i trenerska.

– Očekujemo da će kao veliki fud-
baler, a mladi trener pokazati sav svoj 
potencijal i želimo mu da u trener-
skom poslu nadmaši ono što je uradio 
kao igrač – istakao je Nikola Simović, 

predsednik Spartaka, te je dodao kako 
je ugovor potpisan na godinu dana, uz 
mogućnost produženja na još jednu 
godinu.

Ciljevi Spartaka su jasni, i u skladu 
su sa tradicijom i dugogodišnjim su-
perligaškim statusom.

– Mi igramo u ovoj ligi već četrnaest 
sezona u nizu i mislim da zaslužujemo 
da se nađemo u prvih osam, što ćemo 
morati da pokažemo i na terenu. Čeka 
nas paklen posao u prelaznom roku 
gde moramo da se pojačamo kako bi 
ekipa mogla da ostvari zacrtane ciljeve. 

Prema rečima Ljubiše Dunđerskog, 
sportskog direktora, planovi za prela-
zni rok već postoje, a rad sa ovakvim 
trenerom sigurno donosi i neke novi-
ne, ne samo u Spartak, negu u srpski 
fudbal.

– Novi šef struke ima volje, snage 
i znanja da Spartak povede tamo gde 
treba da bude. Posebno me je oduševila 

uvodna rečenica kojom se Keržakov 
obratio igračima – „Nemojte me gleda-
ti kao igrača kakva sam bio, nego kao 
trenera kakav jesam i koji želi da bude 
još bolji”.

U svom obraćanju Keržakov se za-
hvalio na poverenju i dobrom prije-
mu u Subotici, te da je imao prilike 
da se upozna sa istorijom i renomeom 
Spartaka.

– Slažem se sa rukovodstvom i sta-
vom da klub i ekipa moraju da se ra-
zvijaju u narednom periodu. Potrudiću 
se da Spartak igra interesantan fudbal, 
a samim tim će i rezultati doći. Video 
sam da u Subotici postoje dobri uslovi, 
imam i uvid u kvalitet i odnos fudbale-
ra koji su deo Spartaka. Jedno je, na-
ravno, gledati utakmice preko televizi-
je, a drugo je upoznati igrače kroz tre-
ninge. Radujem se što imamo vreme-
na da se dobro upoznamo i verujem da 
ćemo svi biti bolji. 

Zaboravite kakav sam igrač bio
Autor: N. Stantić

Aleksandar Keržakov i zvanično promovisan u novog trenera Spartaka

Spartak će igrati interesantan i dobar fudbal, najavljuje novi šef stručnog štaba

Aleksandar Tanasin više nije fudbaler Spartaka – desni 
bek i subotički superligaš sporazumno su raskinuli saradnju 
godinu dana pre isteka ugovora, tako da je igrač koji je u Su-
boticu stigao prošlog jula slobodan u izboru nove sredine.

– Odlučio sam da posle godinu dana provedenih u klu-
bu sa severa Bačke promenim sredinu, sporazumeli smo 
se i rastali na lep način. Zahvaljujem rukovodstvu Spartaka 
na ukazanom poverenju, kao i svima u klubu sa kojima sam 
sarađivao koliko sam proveo u Subotici. Svojim saigračima, 
kojima želim mnogo uspeha u predstojećem šampionatu – 
poručio je Tanasin. 

Tanasin je u Spartak došao iz novosadskog Proletera, a 
branio je i boje Radnika (Surdulica), Borca (Čačak) i Zalae-
gersega (Mađarska).

Saradnja je sporazumno raskinuta sa još jednim desnim 
bekom – devetnaestogodišnjim Bojanom Adžićem koji je se-
zonu proveo kao pozajmljeni igrač u FK Brodarac.

Razlaz sa Tanasinom

Aleksandar Tanasin (desno)

Pripreme i na 
Zlatiboru

– Ekipa je u Subotici do 26. 
juna, a 24. juna igramo prijatelj-
ski meč, možda u Subotici, ako u 
to uslovi dozvole. Potom idemo na 
Zlatibor, gde ćemo u dogovoru sa 
šefom stručnog štaba imati prvih 
šest dana bez prijateljskih mečeva, 
kako bi se ekipa što bolje upozna-
la sa taktičkim zamislima Keržako-
va. Sa ekipom Mladosti iz Lučana 
igramo 2. jula, potom je, 5. jula, ri-
val Javor, dok 8. jula igramo protiv 
Sloge iz Doboja. Za Suboticu kre-
ćemo 9. jula, gde ćemo igrati ge-
neralnu probu 14. ili 15. jula. Nova 
sezona u Super ligi Srbije kreće 
21. odnosno 22. jula – pojasnio je 
Dunđerski.

Ljubiša Dunđerski, Aleksandar Keržakov i Nikola Simović



28 23. 6. 2023. 325Sport

Po već dobrom običaju u Karate klubu 
Spartak Enpi kraj sezone su obeležili za-
jedničkim okupljanjem na kome su na-
pravili rezime sa brojnih takmičenja, na-
gradili svoje najbolje članove, uručili po-

jaseve za položena učenička i majstorska zvanja, ali i za-
hvalili se svima onima koji su između dva juna bili od 
pomoći.

Od takmičenja koja se posebno izdvajaju, a bila su 
bogata medaljama, svakako su Prvenstvo Evrope i Pr-
venstvo sveta, kao i nedavno održane Evropske sport-
ske borilačke igre u Beogradu. Takmičari Spartak Enpi-
ja su uspešno predstavljali svoj klub, ali i reprezentaci-
ju Srbije, a posebno Suboticu koja je poznata po velikoj 
tradiciji u ovom sportu. O tradiciji Spartak Enpija od-
lično govori i „Super Enpi kup” koji iz godine u godinu 
okuplja veliki broj učesnika i stavlja naš grad na svet-
sku karate mapu.

Iz ovo kluba stižu poruke kako je konstantan cilj 
rad sa mladima, jer je to jedini put da se ne strepi za 

budućnost kluba. Početnici vremenom postaju kvalitet-
ni borci, a oni koji prođu svet uz karate često ostaju u 
klubu kao vrsni treneri.

Na završnoj svečanosti okupljene je pozdravio i Ste-
van Bakić, gradonačelnik Subotice, koji se zahvalio na 
dobijenom priznanju, ali i svemu što armija karatista 
Spartak Enpija radi.

– Ponosan sam kad vidim ovoliko dece i ovoliko 
sportista, jer znam da i grad Subotica i država Srbija 

imaju lepu budućnost. Kao bivši sportista i neko ko ima 
dovoljno iskustva u životu i rukovođenju, organizaciji, 
život me naučio da postoje tri oblasti jako bitne u živo-
tu, a to su sport, obrazovanje i kultura – poručio je, iz-
među ostalog, gradonačlenik Bakić.

U Karate klubu Spartak Enpi sledi kratka pauza koja 
nosi rad slabijeg intenziteta, a onda se sve aktivnosti 
usmeravaju ka postizanju što bolje forme pred Prven-
stvo sveta.

Mladi – put za budućnost
Autor: N. Stantić

Karate klub Spartak Enpi nagradio najsupešnije takmičare

Turnir na Bikovu
U organizaciji Fudbalskog kluba Bikovo na terenu ovog kluba će u su-

botu, 1. jula, biti odigran turnir za mlađe kategorije koji za jedan od ciljeva 
ima i popularizaciju sporta u ovom mestu.

Među ekipama koje će pokazati svoje umeće su, osim domaćina, i Are-
na, Subotica, Junajted, Vinogradar, Totovo Selo, Preporod...

U toku je i upis u školu fudbala FK Bikovo, a šansu da počnu svoju fud-
balsku karijeru imaju deca od 8 do 12 godina. Iz kluba poručuju da će deci 
obezbediti najbolje moguće uslove, rad sa školovanim trenerima, obez-
beđen prevoz i besplatnu članarinu. Zaista lepe vesti koje obećavaju pra-
vu promociju fudbala i sporta. Sve informacije se mogu dobiti na telefon 
064/0590148.

Turnir u Starom Žedniku
U Starom Žedniku 14. jula kreće Noćni turnir u malom fudbalu, a prija-

ve za učešće su moguće do 9. jula.
Kotizacija po ekipi iznosi 12.000 dinara, a igra se po futsal pravilima 

(5+1). Za pobedniika je predviđena novčana nagrada od 150.000 dinara, 
drugoplasirana ekipa će dobiti 80.000 dinara, dok treće mesto nosi 40.000 
dinara.

Sve informacije se mogu dobiti na telefono 069/787-355.

Omladinska liga 
Srbije u veslanju

Čurug je bio domaćin trećeg kola Omladinske lige Srbije u veslanju, a 
među onima koji su se borili za što bolje plasmane bila je i desetočlana eki-
pa VK Palić.

Zlatnu medalju osvojio je četverac Ana Bogosavljev, Boglarka Korhec, 
Teodora Blagojević i Reka Arnold, dok je u skifu treća bila Laura Malatinski.

U ekipi VK Palić bili su Andrej Vuksan, Ana Bogosavljev, Aleksa Neor-
čić, Boglarka Korhec, Ivan David, Laura Malatinski, Luka Pragai, Reka Ar-
nold, Teodora Blagojević, Vladeta Mihajlović.

U prvom meču baraža za 
popunu Vojvođanke fudbalske 
lige, grupa „Sever”, fudbaleri 
Đurđina su iskoristili prednost 
domaćem terena, te su sa 2:1 
(1:1) savladali Rusin iz Ruskog 
Krstura. Da li je to bio dovoljan 
kapital pred revanš (završen si-
noć u Ruskom Krsturu), moći 
ćemo da, zbog termina zaklju-
čenja novina, objavimo tek u 
narednom broju.

Meč u Đurđinu doneo je lep 
fudbalski ugođaj pred velikim 
brojem posmatrača, naravno, 
mahom onih koji su navijali za 
domaći tim koji je u protekloj 
sezoni Područne fudbalske lige 

Subotice ostavio sjajan utisak.
Opterećeni imperativom po-

bede domaći su malo rezer-
visano počeli meč, dosta su i 
grešili, a posle jedne od greša-
ka su i kažnjeni – u 28. minu-
tu Matej Sajanković donosi ra-
dost gostima, te brigu domaćim 
navijačima.

Srećom, fudbaleri Đurđina 
brzo prave balans, odličan je 
bio Goran Panić, bio je veštiji 
od svojih čuvara, pa i iskusnog 
golmana Kronića, te u 31. mi-
nutu donosi izjednačenje.

Po sličnom scenariju se 
igralo i u nastavku meča. Rusin 
je imao šansu da sa distance 

opet povede, dok je Đurđin us-
peo da skine teret u 90. minutu 
– Veljko Vidaković postiže gol 
vredan pobede, a možda i pla-
smana u Vojvođansku fudbal-
sku ligu.

Đurđin: D. Sarić, Horvatski 
(78. A. Bilbija), Majlat (60. D. 
Skenderović), Šomođi, Polovi-
na, I. Bilbija (46. A. Sarić), Vu-
ković (60. Peić Tukuljac), Pa-
nić, Vidaković, Stantić, Balać 
(78. Mihailović).

Rusin: Kronić, S. Toma, Ho-
lik, Kočiš, Pavlović, Vujović, 
Černok (62. Civrić), Kulić, Mar-
ković, Sajanković, Malacko (78. 
A. Toma).

Vidaković brži od pištaljke

Tradicionalno su nagrađeni najsupešniji takmičari, uručeni su pojasevi za položena zvanja, ali i nagrađeni svi koji 
su od pomoći karatistima

Baraž za popunu Vojvođanske lige

Foto:  subotica.rsFoto:  subotica.rs
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Red ko-
šarke, red 

pesme
U Subotici je prošle nedelje održano 24. 

izdanje košarkaškog turnira za veteranke i 
veterane, a iza organizacije stoji jedna sjaj-
na ekipa košarkašica Spartaka, odnosno 
veteranki „Kornjača”. Učesnici se menjaju, 
godine prolaze, ali se ne menja status da 
je turnir u Subotici jedan od najboljih u ovoj 
kategoriji. Osim što su ovakvi turnir poznati 
po značajnom kvalitetu i velikom broju ne-
kada sjajnih košarkašica i košarkaša, oni 
su izuzetno upečatljivi kroz nezaboravno 
druženje koje traje nekoliko dana, a koje 
se pamti do sledećeg turnira, pa i duže.

U sportskom delu turnira ekipe su se ta-
kmičile u sedam kategorija. Kod veteran-
ki su pobedile ekipe Zagreb+Boćke, od-
nosno Kornjače Subotica, a kod vetera-
na EPCG Nikšić, Mladost Zagreb, Šarme-
ri Zagreb, Kočevje Laško, i Mostar. Vete-
ranke su igrale u kategorijama 35+ i 45+, 
a veterani u kategorijama 35+, 40+, 45+, 
50+ i 55+.

O uspešnoj organizaciji koja je nadale-
ko poznata govorila je Kornelija Mirosavlje-
vić, članica Kornjača.

– U organizaciji učestvujemo svi, to je 
jedan kompleksan proces, ali je nama srce 
puno kada vidimo da su naši gosti zado-
voljni. Rado svi dolaze u našu ravnicu, gde 
se pesmom i košarkom družimo, pravimo 
neke nove uspomene – kaže ona, dok Sla-
vica Kostić dodaje:

– I u sportskom delu, a pogotovo u 
onom zabavnom, sve prolazi u najboljem 
redu. O tome najbolje govore poruke koje 
dobijamo posle turnira. Svi se našem turni-
ru rado vraćaju.

Među onima koji su redovni gosti je i 
Predrag Šuput, nekada i košarkaš Sparta-
ka, sada veteran.

– Košarka je moj život, a posle karijere 
imamo priliku za nešto lepo, možda i lepše 
nego dok sam aktivno igrao. Tada je košar-
ka više bila posao, a sada je uživanje, sa 
obaveznim „trećim poluvremenom”.

Fotografije: Gorana Perčić

Nakon što su 
o s v a j a n j e m 
drugog mesta 
u Košarkaškoj 
ligi Srbije obez-

bedili mesto u Super ligi, ali i u 
ABA 2 ligi, u MKK Spartak Offi-
ce shoes počeli su sa značajnim 
renoviranjem tima. Izvesno je 
da će ljubitelji košarke u Subo-
tici u novoj sezoni gledati jedan 
drugačiji tim Golubova.

Jedno od zvučnijih pojačanja 
jeste centar Marko Tejić (1995, 
209 cm), iskusni igrač koji je na-
stupao za više klubova u zemlji i 
inostranstvu. Bio je igrač Crvene 
zvezde (osvojio ABA ligu, Prven-
stvo Srbije i dva Kupa Radivoja 
Koraća), FMP-a, Mege, Student-
ski centar (MVP ABA2 lige), grč-
ke Trikale, poljskog Košalina, li-
tvanskog velikana Ritasa, dok je 
prošle sezone igrao za Zlatibor iz 
Čajetine prvaka KLS. Iskusan je 
i bek Dušan Kutlešić (1994, 199 
cm). Karijeru je počeo u dresu 
Slobode iz Užica, potom je nastupao 
za OKK Beograd, Metalac, FMP, Vršac, 
Borac iz Čačka, Dinamik, Steaua (Ru-
munija), dok je sa Zlatiborom osvojio 
KLS i ABA2 ligu te bio MVP finalnog 
turnira. Prošle sezone je nastupao za 
poljsku Zelenu Goru. 

U Suboticu stiže i krilni centar Alek-
sa Ilić (2000, 208 cm). Radi se o mla-
dom perspektivnom igraču koji je po-
slednje tri sezone nastupao za Slobodu 

(Užice) i bio najbolji igrač ekipe. Pre 
toga bio je član Zemuna i mlađih kate-
gorija Crvene zvezde. U prošloj sezo-
ni je imao prosek od 14 poena, 1,3 asi-
stencije i 5,3 skoka po utakmici. Godi-
nu dana mlađi je bek-krilo Dušan Ra-
dosavljević (2001, 201 cm). Takođe je 
perspektivan igrač, a nastupao je za 
Mladost iz Zemuna, Dinamik, Metalac 
i mlađe kategorije Crvene zvezde. Kril-
ni centar Pavle Stepanović (2002, 207 
cm) je takođe novi igrač Spartak Office 

shoesa. Bio je član reprezentaci-
je Srbije U20 koja je prošle go-
dine izborila povratak u A divi-
ziju EP, a prošle sezone je na-
stupao za Pirot člana 2. MLS, 
dok je ranije igrao za Metalac i 
Konstantin.

Najiskusniji među pojačanji-
ma je krilni centar Slaven Ču-
pković (1988, 207 cm), koji je 
igrao za Slogu iz Kraljeva, Maši-
nac, Napredak... U inostranstvu 
je najviše branio boje grčkih klu-
bova kao što su Aris, Panionios, 
poljski Rose Radom... Na Svet-
skom prvenstvu U19 2007. go-
dine je sa reprezentacijom Srbije 
osvojio zlatnu medalju.

Takođe, stižu i informacije o 
produžetku saradnje sa prošlogo-
dišnjim prvotimcima. U Suboti-
ci ostaje krilni centar Andrija Bo-
jić (1993, 206 cm). U prošloj se-
zoni je imao veliki učinak u uspe-
hu kluba u osvajanju drugog me-
sta u KLS i plasmanom u ABA2 
ligu. U KLS je beležio 14 poena, 
1,2 asistencije i 5,3 skoka po uta-
kmici dok je u Superligi beležio 

20 poena, 1 asistenciju i 5, 7 skokova 
po utakmici.

Boje dresa neće menjati ni bek Miloš 
Milisavljević (1993, 193 cm). U prošloj 
sezoni je bio jedan od istaknutijih igra-
ča u uspehu kluba osvajanjem drugog 
mesta u KLS i plasmanom u ABA2 ligu. 
U KLS je beležio 14,1 poen, 2,8 asisten-
cije i 3,6 skokova po utakmici, dok je u 
Superligi beležio 11,1 poen, 2,5 asisten-
cija i 4,5 skokova po utakmici.

Marko Tejić u Subotici
Autor: N. Stantić

U MKK Spartak Office shoes stigli novi igrači

Među igračima poznatim sportskoj javnosti su Marko Tejić, Dušan Kutlešić i Slaven 
Čupković, dok je izvesno da ostaju Bojić i Milisavljević

Danilović i 
Dodić u Čačku
Aleksandar Živojin Dani-

lović i Stojan Dodić, dosko-
rašnji košarkaši Spartaka, 
u narednoj sezoni će bra-
niti boje Košarkaškog klu-
ba Čačak 94.

Na društvenim mreža-
ma čačanskog kluba Da-
nilović i Dodić su najav-
ljeni kao pojačanja, odno-
sno kao igrači koji su svo-
jim igrama u MKK Spartak 
Office shoes ostavili zna-
čajan trag u Košarkaškoj 
ligi Srbije.

Što se Čačka 94 tiče, 
reč je o ekipi koja je prošle sezone debitovala u KLS-u, a 
ostvaren je primaran cilj, opstanak u ovom rangu takmi-
čenja. Čačani su zauzeli jedanaesto mesto na tabeli, sa 
skorom od dvanaest pobeda i osamnaest poraza.

Takmičenja u 
streličarstvu

I protekli vikend je 
doneo nova takmičenja 
u streličarstvu, za čla-
nove PSK Veteran iz 
Subotice.

Kikinda je bila do-
maćin takmičenja u 
fild streličarstvu, a reč 
je o takmičenju Streli-
čarskog saveza Srbije. 
Zlatne medalje osvo-
jili su Atila Feješ Klap-
ka i Dejan Varju, a sre-
brne Saša Mitov i Laslo 
Gazdag.

U Kragujevcu je odr-
žan turnir u organizaciji 
Parastreličarskog saveza Srbije, a doneo je nove medalje za Su-
botičane. Zlatne medalje su osvojili Veselin Uzelac, Saša Babić i 
Siniša Matković, dok je srebrni bio Aleksandar Žepinić.

Aleksandar Živojin 
Danilović

Miloš Milisavljević (u prodoru)
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Ona put Poljske kreće 28. juna, prvu 
borbu će imati 30. juna, a uz nju će biti 
i njen trener Saša Gredeljević.

– Jasmina nastupa u disciplini full 
contact, u kategoriji do 52 kg, a uzda-

jući se u njenu formu i iskustvo imamo velika nada-
nja. Ona će biti deo tročlane ekipe Srbije, u kojoj su 
još Aleksandra Krstić i Aleksandar Konavalov, a osim 
prilike za dobar plasman, takmičenje u Poljskoj nosi i 
mogućnost plasmana na velika takmičenja. Što se tiče 
predstojećih protivnica sve će biti jasnije nakon žreba, 
ali treba reći i da je već pobeđivala neke od takmičarki 
koje joj mogu biti konkurentkinje u četvrtfinalu. Radi-
li smo dosta u proteklom periodu, posvetili smo se po-
sebno nožnim tehnikama, i zaista očekujemo uspeh – 
ističe Gredeljević.

Jasmina je ove sezone imala već nekoliko zna-
čajnih pobeda, kako na takmičenjima u Srbiji, tako i 
inostranstvu.

– Tu je, na primer, Kup nacija u boksu, a to takmi-
čenje je bilo dobro za naše sportistkinje. Osvojila ga je i 
Mila Katić, u kategoriji starijih pionirki, a Kup nacija je 
imala prilike da osvoji i Melinda Utaši. Sve je nedavno 

oduševila Anja Salata, takođe na ovom takmičenju. U 
finalu kadetskog dela turnira savladala je reprezenta-
tivku Hrvatske sa ozbiljnim međunarodnim uspesi-
ma, i to ubedljivo, na poene. Ne smemo zaboraviti ni 

Kristinu Nađ Varga, takođe sa velikim brojem titula, 
pa i onom za najbolju na Beogradskom pobedniku. Uz 
njih, stižu i neke nove snage, Ognjen Drljača, Ognjen 
Jevtić, Aleksandar Demeter i Jana Gredeljević, tako 
da očekujemo da se naš niz osvajanja medalja samo 
nastavi.

Cilj – zlatna medalja
Autor: N. Stantić

Jasmina Nađ će predstavljati Srbiju na Evropskim igrama u Poljskoj

Poljski grad Krakov biće domaćin Evropskih igara, trećih po redu, a u kik-
boks reprezentaciji Srbije nalazi se i Subotičanka Jasmina Nađ, inače i čla-
nica Kluba borilačkih veština Ultimate fighter Spartak.

Svetski kup u 
kik-boksu

Vlatko Vojnić, kikbokser Spartaka, nastupio je na 
takmičenju Svetskog kupa u Budimpešti, a rezultat 
je svakako zapažen – opisan kroz srebrnu u bronza-
nu medalju.

Nastup u Budimpešti Vojnić Tunić je počeo u dis-
ciplini kick-light, u kategoriji do 94 kg, gde je u polu-
finalu nokautom u drugoj rundi savladao domaćeg ta-
kmičara Erika Ernea Horvata. Finale je donelo okršaj 
sa Michalom Grzesiakom, aktuelnim prvakom Evrope, 
a nakon okončanja meča pobedu i zlato odnosi Poljak, 
na poene.

– Imao sam priliku da se borim protiv takmičara 
u čijem je uglu sedeo Zoltan Dančo, sada trener ma-
đarske reprezentacije, a nekadašnji petostruki prvak 
Evrope. Imao sam i ja priliku da se borim sa njim, još 
2004. godine u finalu Svetskog kupa – ponosan je Voj-
nić Tunić.

U drugom delu nastupa, u disciplini light contact, 
Vojnić Tunić je savladao Marcela Pillara iz Slovačke, 
jednoglasnom odlukom sudija, dok je meč polufinala, protiv Boruta Sobote, slove-
načkog reprezentativca predao zbog povrede.

– Imao sam problema sa tetivom, pa nisam hteo ništa da rizikujem. Čeka me iza-
zov u profi boksu u Francuskoj, protiv ozbiljnog protivnika iz Konga što sam sta-
vio sada u prvi plan – govori Vojnić Tunić, koji je plasmanom u polufinale stigao do 
bronze, te dodaje:

– Moram da se zahvalim treneru Veselinu Bunčiću, ali i trenerima Boks kluba 
Spartak Tomislavu Antelju i Denisu Memetoviću, generalnom sekretaru Vesni Veli-
nov, sponzoru Norbertu Narančiku...

Takmičenje u Budimpešti okupilo je 2024 takmičara, na 4 ringa i 14 borilišta.

Takmičari Top 
fightera u Budimpešti

Na Svetskom kupu u kik-
boksu nastupili su i takmičari 
subotičkog Kik-boks kluba Top 
fighter, u disciplini K1.

U kategoriji juniora do 75 
kg, zlatnu medalju osvojio je 
Nikola Lončar. On je u četvrtfi-
nalu savladao rivala iz Bosne i 
Hercegovine, potom reprezen-
tativca Moldavije, a zatim, u 
borbi za zlato i kolegu iz Češke.

Srebro je zaslužila Milica 
Despotović, u kategoriji do 52 
kg, nakon pobeda protiv repre-
zentativki iz Letonije i Italije, 
iskusnija protivnica iz Bugar-
ske osvojila je prvo mesto.

– Ovo takmičenje se sma-
tra najačim svetskim kupom, 
i reprezentacije i klubovi dola-
ze da vide ko od sportista može 
da učini neki rezultat na pred-
stojećem Evropskom i Svet-
skom prvenstvu na jesen. Ve-
oma sam zadovoljan sa posti-
gnutim rezultatima. Od kako 
sam pre pet godina došao na 
čelo kluba, nakon osvojene 
bronzane i zlatne medalje na Evropskom kupu u Beogradu, ovo je do sada prvi i 
najbolji rezultat na takmičenju koje se održalo u inostranstvu. Završili smo prvi 
deo sezone, a sada nam sledi Prvenstvo Evrope u Turskoj – komentariše Alen 
Heralić, trener Top fightera.

Milica Despotović, Alen Heralić 
i Nikola Lončar

Vlatko Vojnić Tunić
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Evropsko 
prvenstvo u 

Subotici
U Subotici će, u organi-

zaciji domaćih predstavni-
ka Svetske fitnes federacije, 
biti održano Prvenstvo Evro-
pe u bodi-bildingu, u subotu, 
24. juna.

– Takmičenje će biti održa-
no na sceni „Jadran” Narod-
nog pozorišta, a okupiće uče-
snike u kategorijama juniora 
i seniora, ali masters, kako 
kod momaka, tako i devoja-
ka. Očekujemo oko 70 uče-
snika iz 15 zemalja, dakle, 
jedan jako kvalitetan i zani-
mljiv sportski program – go-
vori Branislav Stanojević, 
predsednik Nacionalne fitnes 
asocijacije.

Dolazi veliki broj dobrih sportista, a među njima 
će biti i predstavnika Srbije, pa i Subotice.

– Suboticu predstavlja Emilija Stanojević, u kate-
goriji atletik figura, dok će Gabor Bodre nastupiti u 
najtežoj seniorskoj kategoriji. Oboje su kandidati za 
medalje, a odlučiće utisci na podijumu.

Stanojević ističe da će ulaz biti besplatan, u ci-
lju promocije sporta, te dodaje kako takmičenje po-
činje u 13 sati.

– Krenućemo prvo sa najlakšim kategorijama, a 
potom idemo ka težim, odnosno učesnicima sa naji-
zraženijom mišićnom masom.

Tamaš Kajdoči nalazi 
se na dobrom putu da 
obezbedi sebi mesto na 
Olimpijskim igrama u 
Parizu 2024. godine. 

Nakon povrede koja ga je sprečila da 
nastupi na Prvenstvu Evrope, Kajdo-
či je osvojio dve bronzane medalje na 
svetskom Gran-pri takmičenju održa-
nim u Havani (Kuba).

U disciplini „trzaj” Kajdoči je imao 
rezultat od 175 kg, što ga je pozicioni-
ralo na peto mesto. Usledila je disci-
plina „izbačaj” koja je krenula sa dva 
neuspela pokušaja na 215 kg, zbog 
problema sa disanjem. Kada je Ame-
rikanac Williams uspeo da podigne 
215 kg, Tamaš i njegov trener Ervin 
Rožnjik su odlučili da preuzmu ri-
zik, stave na 216 kg u poslednjem po-
kušaju. Rizik se isplatio, bio je to re-
zultat za bronzu u ovoj disciplini, ali 
i bronzu u olimpijskom biatlonu (391 
kg).

– Plasman je istorijski, ali nismo 

najzadovoljniji rezultatima – iskre-
no govori Ervin Rožnjik, trener, pa 
nastavlja:

– Trzaj je išao fenomenalno na 
tehničkom planu, ali smo imali jedan 

„promašaj” na 175 kg. U 
izbačaju se videlo da fali 
snaga nogu, verovatno 
zbog ranije povredem 
odnosno problema sa 
kvadricepsom pre pet 
nedlja. Planirali smo re-
zultat od preko 220 kg, 
ali smo morali da zavr-
šimo na 216 kg. Trebaće 
nam vremena da se vra-
ti snaga u noge.

Ono što je važno je-
ste da su vrata Pariza 
bar malo otvorena.

– Put nije lako, mo-
ramo dalje biti prisutni 
na turnirima, ostvariva-
ti dobre rezultate, biti u 
top 10 na svetskoj rang-
listi u ciklusu od godi-
nu i po dana. Sada smo 
imali 391 kg u totalu, a 

moja procena je, analizirajući protiv-
nike, da će nam trebati preko 400 kg 
da bi mesto na Olimpijadi bilo izve-
sno – dodaje Rožnjik.

Kajdočiju dve 
bronze

Autor: N. Stantić

Svetski Gran-pri u dizanju tegova

Subotičkom šahu će faliti sportski radnik poput Ivana Sedlaka, smatraju 
organizatori turnira

Održano polaganje za učeničke pojaseve

Džudo klub Spartak organizovao je pravu svečanost i promociju sporta, kroz polaganje za pojaseve. Svoje znanje 
pokazalo je 93 kandidata Džudo kluba Spartak, zajedno sa sekcijama iz Bajmoka i Čantavira.

„Ovim činom je za većinu trenažnih grupa završen ovaj deo sezone, i ide se na zasluženi odmor, a takmičari pre-
laze na bazične pripreme do kraja meseca”, poručuju iz Spartaka.

Stručna komisija radila je u sastavu Robert Marton, Milan Bogić, Mihailo Milošev, Tamara Tanasković, Nemanja 
Nikolić, Sebastian Popić i Vladimir Tanasković, dok je predsednik komisije bio Dušan Bartaloš.

Rvači u Kanjiži
U Kanjiži je proteklog vikenda održan rvački turnir u 

više kategorija, uz učešće takmičara Spartaka.
Kod seniora prvo mesto je osvojio Uroš Krstin (92 kg), 

dok su trećeplasirani bili Sabolč Horvat (97 kg) i Marko 
Kopunović (125 kg). U konkurenciji takmičara do 17 go-
dina drugi je bio Branko Mijušković (92 kg), a treći Raj-
mond Paroci (65 kg) i Mustafa Pitić (80 kg). Među ta-
kmičarima do 13 godina Dragan Tankosić (34 kg) bio je 
drugi.

Još jedno zlato Spartaku donela je Tunde Kontra, u 
ženskoj konkurenciji do 17 godina, u kategoriji do 61 kg.

Školica 
jedrenja

Jedriličarski klub Palić će u periodu od 26. do 30. juna, 
organizovati prvu ovogodišnju „Školicu jedrenja”.

Kako ističu iz JK Palić, Školica će raditi i tokom jula i 
avgusta, od 3. do 7., od 10. do 14., od 17. do 21. i od 24. 
do 28. jula, odnosno od 31. jula do 4. avgusta, te od 7. 
do 11., 14. do 18. i od 21. do 25. avgusta.

Sve informacije se mogu dobiti na telefon 
064/0492446, te preko društvenih mreža

Bronza 
iz Italije

Emilija Sta-
nojević, takmi-
čarka iz Su-
botice, osvoji-
la je treće me-
sto na Svet-
skom prven-
stvu NABA aso-
cijacije, u kojoj 
se takmičio i le-
gendarni Arno-
ld Švarceneger, 
u italijanskom 
Montekatiniju.

Branislav i Emilija Stanojević

Tamaš Kajdoči 
(foto: International Weightlifting 

Federation)
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U subotu, 24. juna, Ko-
njički klub Bačka pri-
ređuje četvrti trkački 
dan, slobodno može-
mo reći pravi praznik 

kasačkog sporta. Uz već tradicionalnu 
„Subotičku milju” koja neguje tradiciju 
od 1982. godine i koja će okupiti većinu 
od trenutno najbržih kasača u Srbiji, po 
prvi put će biti održan „Mercedes-Benz 
kup” koji će biti posvećen najboljim gr-
lima domaćeg odgoja.

Program, koji se sastoji od osam ka-
sačkih trka, počinje u 15 sati, a organi-
zatori iz Konjičkog kluba Bačka su se 
potrudili da svi oni koji vole kasački 
sport i imaju šta da vide. Što se trke na 
1.609 metara tiče, jedanaest učesnika 
će juriti za „Miljom”. Oči publike će, pre 
svega, biti uprte u novi duel ove sezone 
ozbiljnih takmaca, grla Bondo Jet (Bra-
nislav Mukić) i Amy Del Duomo (Vladi-
mir Pribić). Grlo Bondo Jet je odlično 
počelo sezonu, prošlog vikenda je bilo 
sjajno u Somboru, ali su dobro pozna-
ti i kvaliteti rivala koji stiže iz sombor-
ske štale porodice Jokić. Naravno, neće 
samo ova dva grla tražiti put do pobede, 
tu su i Charly du Bred, Alfa Boy, Vel-
vet Dancer, Acciaio del Venti, Gomez, 
Defi Pierji, Aerobic BI, Fiesta de Larre i 
Equador le Blanc.

Deset grla prijavljeno je za „Merce-
des-Benz kup”, a organizatori su razli-
ku u dosadašnjoj zaradi kasača, odno-
sno kvalitetu, izbalansirali različitim 
distancama. Tako će sa 2.140 metara 
krenuti Samsung, If AT, Tekila, Paladi-
no i Donita Ferm, sa 2.160 metara kre-
ću Parma Ferm, Alfa Varenne, San Siro 
i Saphir AT, dok će najviše morati da 
pretrči najpoznatije grlo u ovoj konku-
renciji - Iago d’Amore. 

Prva kasačka trka: Honeymoon du 
Nord, Izelia Fafa, Filante de Digeon, 
Gracieuse Bricoise, Eugenie du Citrus, 
Galia d’Ormomy, Duchesse Fouteau, 
druga kasačka trka: Yo Love Caviar, 
Indigo DB, Draga LA, Lonni, Esto-
nija, Amanta Lux, Nora Cash, Kiara 

de Sajan, Dorothy, Paris Lobel, Leo-
na JS, Nero, treća kasačka trka: Good 
Bay Baby, Sena, Panter Star, Nantuc-
ket Photo, Adilson, Petar Pan Kulpin 
, Equinoxx, Ilinka de Sajan, Yomtova-
ni, Elite Sugar, Tahoma, Sammy Da-
vis AT, četvrta kasačka trka: No Fear Of 
Em, Amsterdam JMH, Faun PS, Ate-
na, Derus Fiu, Gorica de Sajan, Kuna 
Star, Mona Lobel, Sigar, Ggracija, Po-
loneza, Marko, peta kasačka trka: Ren, 
Chili Gonzales, Fotta Royal, Messen-
ger, Airone Canf, Morena Lobel, Domi-
nika, Čarli Star, Armani B, Silverado, 
Adobe n’Greghi, Byron delle Badie, še-
sta kasačka trka, „Mercedes-Benz kup”: 
Samsung, If AT, Tekila, Paladino, Do-
nita Ferm, Parma Ferm, Alfa Varenne, 
San Siro, Saphir AT, Iago d’Amore, 
sedma kasačka trka, „Subotička mi-
lja”: Charly du Breed, Alfa Boy, Vel-
ve Dancer, Acciaio dei Venti, Gomez, 
Defi Pierji, Aerobic BI, Fiesta de Lare, 
Bondo Jet, Amy del Duomo, Equador 
le Blanc, osma kasačka trka: Armelica 
JMH, Azra RS, Concordia, Galaktika, 
Čegar, Nikita, Miloš, U Are Mine JMH, 
B eker, Dangerous Dancer SG, Irinej, 
Rapsodija LM.

Na redu je 
„Subotička milja”

Autor: N. Stantić

Konjički klub Bačka priprema četvrti kasački dan

U subotu, 24. juna, od 15 sati, kreće jedan od najaznimljivijih trkačkih dana u 
sezoni KK Bačka

Kasačke trke u 
Somboru

Bondo Jet 
– najjači 
utisak

U Somboru je, u organizaciji Konjičkog 
kluba Vojvođanin, održan drugi trkački dan, 
a među osam tačaka dve su se izdvojile po 
značaju.

Četvorogodi kasači domaćeg odgo-
ja učestvovali su u „Probnom Derbiju”, a 
najviše umeća, brzine i sreće imalo je grlo 
Cvetko AT, vozača i trenera Željka Vujano-
vića, koje je tako najavilo kandidaturu za 
osvajanje 69. Sprskog kasačkog Derbija. 

Tradicionalna trka „Pehar grada Sombo-
ra” održana je po 22. put, a okršaj sa do-
maćim favoritom, grlo Brenno Laumar do-
bio je Bondo Jet, vozača i trenera Branisla-
va Mukića, koje potvrđuje da se nalazi u 
sjajnoj formi na početku sezone.

Rezultati, prva kasačka trka: Fiesta de 
Larre (A. Vereb) 1:16,9, Gestion Prior (B. 
Skenderović) 1:17,7, Gracieuse Bricoise 
(A. Bogdanović) 1:18,0, Galia d’Ormoy 
(S. Sič) 1:16,8,druga kasačka trka: Sina-
tra AT (B. Kečenović) 1:20,4, Kiara de Sa-
jan (J. Vujković Lamić) 1:20,9, Paris Lo-
bel (D. Prćić9 1:22,3, Paloma (B. Milo-
radović) 1:23,8, treća kasačka trka: Sa-
muraj LK (D. Karan) 1:18,4, Christi Agui-
ela AT (M. Kovačević) 1:18,6, Equinoxx 
(D. Katanić) 1:19,1, Amela (B. Milora-
dović) 1:19,4, četvrta kasačka trka: No 
Fear Of Em (B. Kečenović) 1:22,6, Airo-
ne Canf (A. Vereb) 1:23,0, Ren (Z. Pe-
trović) 1:23,1, Derus Fin (A. Dimitrijević)9 
1:23,2, peta kasačka trka: Concordia (D. 
Katanić) 1:18,7, Irinej (B. Nović) 1:19,0, 
Armelica JMH (B. Kečenović) 1:19,3, 
Dangerous Dancer SG (S. Grujić) 1:23,3, 
šesta kasačka trka: Cassius Como (J. 
Vujković Lamić) 1:16,7, Harley D Energy 
(V. Pribić) 1:17,1, Saphir AT (A. Dimitrije-
vić) 1:17,5, Sabath Black AT (M. Prišić) 
1:18,0, sedma kasačka rka, „69. Probni 
’Srpski kasački derbi’”: Cvetko AT (Ž. Vu-
janović) 1:18,8, Jovania de Sajan (J. Vuj-
ković Lamić) 1:19,2, Aki Boy (P. Knekt) 
1:20,4, Jana de Sajan (B. Skenderović) 
1:20,8, osma kasačka trka, „22. Pehar 
grada Sombora”: Bondo Jet (B. Mukić) 
1:16,0, Brenno Laumar (V. Pribić) 1:16,3, 
Defi Pierji (M. Kovačević)9 1:167,9, Gib-
son Boko (B. Nović) 1:19,9.

U Bečeju je održan Top 12 turnir 
Srbije u stonom tenisu, u dve katego-
rije, za juniore (do 19 godina) i mlađe 
kadete (do 13 godina), a tri takmičara 
imao je STK Spartak Infostud.

Kod juniora je peto mesto osvo-
jio Vladimir Pandurević sa skorom 
od 7 pobeda i 4 poraza, dok je Saša 

Dragin bio dvanaesti, sa 1 pobedom i 
10 poraza.

Luka Dragin se borio u konkurenci-
ji mlađih kadeta, a zauzeo je pesto me-
sto sa učinkom od 7 pobeda i 4 poraza. 
Nakon zbrajanja poena, Dragin je sezo-
nu završio na drugom mestu rang-liste.

Nastup na stonoteniskom truniru u 

Kragujevcu bio je uspešan za takmi-
čare Spartak Infostuda.

U kategoriji mlađih kadeta prvo 
mesto je osvojio Luka Dragin, dok 
je kod kadeta bio drugi. Saša Dragin 
je osvojio zlato kod juniora, dok je u 
konkurenciji veterana Milan Trbović 
zauzeo drugo i treće mesto.

Stonoteniseri u Bečeju i Kragujevcu

Ideju Zvonka Bogdana realizuju vrsni konjari
Jedna od trka koja možda i najbolje promoviše odnos Subotičana prema 

kasačkom sportu je „Subotička milja”. Ona je proteklih decenija izrasla u trku 
koja se čeka, u kojoj se uživa, izrasla je u trku o kojoj se priča, u trku koja po-
mera granice.

Većina konjara već zna ono osnovno, ali nije loše se podsetiti svake godine 
– „Subotička milja” nastala je 1982. godine, a idejni tvorac čuvene trke je još 
čuveniji Zvonko Bogdan. Majstor tanane emocije koju kazuje kroz večne sti-
hove bio je i veliki majstor kasačkog sporta.

Prošle sezone najbolju formu pokazalo je grlo Ejmi del Duomo

Finiš – Brenno Laumar i Bondo Jet 
(desno) (foto: M. Pavkov)


